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Paramos žmogaus teisėm ir laisvei atgau­
ti kongresas prašė JAV prezid. Jolmsoną

Banketo metu buvo paprašy­
tas sen. Paul Douglas perduo­
ti kongreso memorandumą pre­
zidentui Johnsonui. Memoran­
dume buvo prašoma:

5. Vengti su Sovietų Sąjunga 
kultūrinių, ekonominių ir kitų 
susitarimų, kurie galėtų būti 
ar būtų žalingi pavergtom tau­
tom.
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Kongreso įspūdingiausia dalis Marijos šventovėje

1. Aktyvinti nepripažinimo 
principą, kiekviena proga pa­
brėžiant Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nepriklausomybių sugrą­
žinimą.

2. Panaudoti Jungtines Tau­
tas ir visus kitus atitinkamus

6. Atsisakyti sudaryti su So­
vietų Sąjunga bet kokią nepuo­
limo sutartį, kuri stiprintų So­
vietų kolonializmą ir padarytų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos iš­
laisvinimą sunkiau pasiekiamą.

Alto šauktas lietuvių kongre­
sas Washingtone birželio 26-28 
buvo kiek pritemdytas tuo pa- 
jčiu metu Įvykusios ukrainiečių

bai aktualūs. Dr. P. Grigaitis 
dėstė, kad reikia derintis prie 
JAV vyriausybės ir vaduotis 
jos nurodymais. Dr. V. Vardys

tirtimi, nurodė, kokiu būdu ge­
riausiai prieiti prie amerikiečių 
spaudos, radijo, televizijos ir 
politikų. Kongreso posėdžiai

Šeštadienio vakare, birželio 
27, į banketą buvo susirinkę 
apie 400 dalyvių. Banketą pra­
vedė inž. A. Rudys. Kalbėjo

nušvietė sovietinį kolonializmą 
Lietuvoje. J. Miklovas kalbėjo 
apie Lietuvos jaunimo prie­
spaudą okupacijoje. Adv. J. 
Smetona, remdamasis savo pa-

demonstracijos, atidarant T. 
Ševčenkos paminklą. Ukrainie­
čiai sutraukė kelias dešimtis 
tūkstančių dalyvių ir tuo bū­
du nuo lietuvių atitraukė spau­
dos bei visuomenės dėmesį. Pa­
minklo atidarymo metu kalbė­
jo buv. prezidentas gęn. D. Ei- 
senhoweris. Demonstracija bu­
vo taip pat antibolševikinė, bet 
ji rodė, kad pavergtųjų tautų 
laisvinimo veiksniai, kurie to 
paties tikslo siekia, dar neįsten­
gia savo pastangų suderinti. 
Ukrainiečių didžiulėje eisenoje 
dalyvavo keletas lietuvių su sa­
vo vėliava. Lietuvaičių tautiniai 
drabužiai atkreipė dėmesį. Vaiz­
das pateko į pirmus spaudos 
puslapius.

Kongresas praėjo ramiai, bet 
ir nežymiai. Jautėsi stoka ilges­
nio pasiruošimo ir geresnės 
organizacijos. Dalyvių sutraukė 
per 500 iš visos Amerikos; net 
ir tolimos Kalifornijos. Nema­
žai dalyvavo jaunimo, kuris bir­
želio 27, šeštadienį, turėjo ats- . prie krikščionybės principų su 
kirą savo sesiją, pravestą ang-■ tuo pačiu tvirtumu kaip ir prie 
lų kalba. Taikyta buvo nelietu­
viam, tačiau tų svečių mažai pa­
sirodė. Matyti, stigo asmeninio 
ryšio su nelietuvių jaunimo or­
ganizacijom. Į oficialius pakvie­
timus retai kada gausiau atsi­
liepiama.

baigti kun. dr. Vyt. Bagdanavi- 
čiaus keliom mintim apie Lie­
tuvos ateitį. Priimtos rezoliuci­
jos ir memorandumas JAV pre­
zidentui L. Johnsonui.

Mes neturime būti abejingi . . .
ATSTOVŲ RŪMŲ PIRMININKO J.W. MCCORMACKO KONGRESUI

Atstovų Rūmų pirmininkas 
John W. McCormackas sveiki­
nime, atsiųstame kongresui per 
pirmininką A. Rudį, rašė:

“.. .Daugeliu progų esu kal­
bėjęs Jungtinių Valstybių Atsto­
vų Rūmuose apie Lietuvos že­
mės brutalią okupaciją, vykdy­
tą nacinio ir komunistinio ag­
resoriaus. Abiejų priešų oku­
pacijose lietuvių tvirta ir .nepa­
lenkiama dvasia, stiprinama gi­
laus tikėjimo krikščioniškai­
siais principais, išlaikė • juos 
pranašius. Jie buvofl prisirišę

kitas Baltijos valstybes, kurios 
yra dabar brutalaus prispau­
dėjo junge.

Mes turime pakartotinai pa­
reikšti savo tikėjimą Lietuvos 
prisirišimu prie laisvės ir nepri­
klausomybės, ir aš reiškiu viltį, 
kad diena gal netrukus ateis, 
kada lietuviai, latviai ir estai, 
vėl alsuos laisvės oru savo nu­
mylėtose ir istorinėse tėvynė­
se.

kongrs. Ray J. Madden (Ind.) 
apie reikalą toliau tęsti bolše­
vikinės okupacijos ir koloniza­
cijos tyrinėjimus Baltijos kraš­
tuose. Sveikinimo žodį tarė Lie­
tuvos atstovas J. Rajeckas. Me­
ninėje programoje dainavo sol. 
J. Varnelis, akomponavo A. Ku- 
čiūnas.

Geriausiai ir įspūdingiausiai 
praėjo pamaldos Marijos švento­
vėje. Žmonių buvo pilna didžiu­
lė bažnyčia. Mišias aukojo vys­
kupas V. Brizgys, labai gerą pa-

mokslą pasakė prel. J. Balko­
nas. Čia jo angliškas žodis bu­
vo savo vietoje, nes daug kas, 
gal būt, pirmą kartą išgirdo

tarptautinius viešosios nuomo­
nės sprendimus, prašant Pabal­
tijo žmonėm žmogiškų teisių 
sugrąžinimo ir tautinės lais­
vės.

NESULAIKOMAS?
Laukia stebuklo, 
kuriuo netiki ...

apie Lietuvą ir jos kančias. Pre­
latas keletą žodžių tarė ir lietu­
viškai. Lietuviškai buvų gieda­
mos giesmės. Galingai aidėjo 
sol. J. Vaznelio balsas nuo 
aukštų vargonų.

Prieš pamaldas apie 100 kon­
greso dalyvių buvo nuvykę į Ar- 
lingtono kapines. Vainikai pa­
dėti prie •velionies prez. John 
F. Kennedy ir Įeit. S. Harris 
kapo. Jis žuvo už Lietuvos lais­
vę Kaune 1920 metais.

3. Išplėsti Amerikos 
Laisvosios Europos radijo ir ki­
tų susižinojimo priemonių apė­
mimą Pabaltijo valstybių tiesos 
žygyje.

4. Paremti pavergtų tautų 
komiteto įsteigimą Atstovų Rū­
muose. Pabaltijo padėčiai tirti 
ir klausimo garbingam sprendi­
mui surasti.

Balso,

Amerikiečių sąžine negalės nurimti
D. EISENHOWERIO SVEIKINIMAS KONGRESUI

Kongreso išvakarėse birželio 
25, ketvirtadienį, buvo sureng­
ta spaudos konferencija, kuriai 
vadovavo Alto pirmininkas L. 
Simutis; dalyvavo ir Lietuvos 
atstovas J. Rajeckas. Posėdžiai 
pradėti birželio 26 popietėje. 
Prezidiumą sudarė V. Abraitis, 
A. Devenienė, J. Pakaika, J. 
Stukas ir A. Sužiedėlis. Išklau­
syta eilės sveikinimų, tarp jų 
— sen. Paul H. Douglas, kuris 
■pastebėjo, kad Lietuva reikš­
minga savo strategine padėti­
mi, jei kada kiltų karas. Sena­
torius taip pat kalbėjo banketo 
metu.

Apie Alto veiklą pranešimą 
padarė L. šimutis. Paskaitas 
posėdžiuose skaitė dr. D. Kri­
vickas, dr. P. Grigaitis, dr. V- 
Vardys (angliškai), J. Miklovas 
(angliškai), adv. J. Smetopa ir 
kun. dr. V. Bagdanavičius. Dr. 
D. Krivickas pastebėjo, kad šiuo 
metu tarptautinėje politikoje 
lietuviam geriausiai remtis 
žmogaus laisvės ir tautų ap­
sisprendimo principais; jie la-

savo nelaimingos tėvynės. Da­
bar šiame nelaimingame krašte 
jie yra komunistų totalistinės 
tironijos pančiuose. Tačiau J. 
Valstybių vyriausybė ligi šios 
dienos nėra pripažinusi Lietu­
vos ir kitų Baltijos valstybių j- 
jungimo į Sovietų Sąjungą. Jo­
kia grupė ar svetima jėga ne­
turi teisės parašu ar žodžiu nu­
braukti kitos valstybės teisių, 
neleisdama prieš tai tarti žo­
džio tai pačiai valstybei. Mes tu­
rime tęsti pripažinimą teisių 
tautom būti nepriklausomom; 
mes neturėtume sėdėti ir žiūrė­
ti abejingai, kaip jomis maini- 
kauja prie konferencijos stalo 
galingi pavergėjai. Lietuvos 
ventoj ai turi žinoti, kad 
tautiečiai visame pasauly 
mes Jungtinėse Valstybėse 
same užmiršę jų kančios, 
tikrųjų, kaip amerikiečiai, ku­
rie gyvename valdžioje, kilusio­
je iš tautos ir tautai, mes ne­
galime šio fakto užmiršti. Visi 
amerikiečiai yra giliai dėkingi 
už- šią neįkainojamą nepriklau­
somybės dovaną, ir dėl to mes 
žiūrime su liūdesiu į Lietuvą ir
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Buv. prezidento D. Eisenho- 
werio rašte, atsiųstame Ameri­
kos lietuvių kongreso tautinio

JOHN W. McCORMACK

pirmininko A. Rudžio vardu, bu­
vo rašoma:

“.. .1952 kalbėdamas Ameri­
kos Legione, aš pareiškia'u, kad 
amerikiečių sąžinė negalės nu­
rimti, kol pavergtos tautos at­
gaus savo laisvę, — jei mes 
esame ištikimi patys sau ir sa­
vo tradicijom. Tik palaikant iš­
laisvinimo viltį gyvą ir naudo­
jantis kiekviena proga tai vil­
čiai įvykdyti, dabartinė padėtis 
gali būti pakeista.

“Jungtinių Valstybių Vyriau­
sybė yra pasmerkusi sovieti­
nės agresijos aktą ir Baltijos " 
valstybių prievartinę inkorpora- prel. jonas balkonas 
ciją į Sovietų Sąjungą. -----------------------------------------

“Jei Chruščiovas yra rimtas, ir rytų Berlyno- Priminė, kad 
reikšdamas norą “uždrausti ka- - vakarų Vokietijos vyriausybę 
rus dėl teritorijų”, tai šio pa­
reiškimo nuoširdumas turėtų 
■būti pademonstruotas leidžiant 
Baltijos tautom pačiom apsi­
spręsti. Tada jos vėl galėtų at­
gauti savo vietas kaip laisvos 
ir savarankiškos valstybės”.

POLITIKOS ĮVYKIAI SULĖTĖJO - JŲ VIETOJ ŽODŽIAI,
Tik iš Afrikos J. Tautos traukiasi ir kom. kinai į ją braujasi

Amerikos savaitės politika 
pasižymėjo gausesniais žodžiais, 
mažiau veiksmais.

— R. Kennedy birželio 30 
čenstachavoje susitiko su kar­
dinolu Wyszynskiu, nors val­
džia iš anksto buvo įspėjusi, 
kad tokis susitikimas gali pa­
kenkti santykiam tarp Ameri­
kos ir Lenkijos. Kai lankėsi 
Nixonas, kardinolas buvo atsi­
sakęs su juo kalbėtis.

Kongas —prieš vienybę ar chaosą?
— Konge po 4 metų J. Tautų 
kariuomenė baigė savo misiją. 
U Thant sakosi neturįs pinigų 
daugiau kariuomenei laikyti. 
Kongas palieka savo likimui. 
Kongo vyriausybė pakvietė Ka- 
tangos buvusį prezidentą Tsh- 
ombę, kuris kalbėjosi birželio 
29 su Kongo komunistiniais va­
dais. Jie siūlosi bendradarbiau­
ti Tshombei vardan tautinės 
vienybės. Ar Konge pavyks

Adoulos vyriausybei išsilaiky­
ti, ar bus pavesta vyriausybę 
sudaryti Tshombei, ar Gizen- 
gos šalininkai nori įeiti į vy­
riausybę, kad ilgainiui patys pa­
imtų visą valdžią — tie visi 
klausimai lieka neiaškūs. Bet 
pačioje Kongo sostinėje Leo­
poldville taip pat sproginėja te­
roristų bombos. Šiuo kartu te­
roristus savo įtakoje turi ne 
Maskvos, bet Kinijos komunis­
tai-..

Popiežiaus Pauliaus pirmos metinės
— Popiežius Paulius VI bir­

želio 30 šventė savo išrinkimo 
vienerių metų sukaktį.

—- Washingtone iškilsiąs pa­
našus skandalas kaip pernai 
Londone su ministeriu Profu­
mo. FBI ir senatui jau perduo­
tas sąrašas su 2,000 pavardžių. 
----- Castro sesuo pabėgo į A- 
meriką, paprašė azylio ir pa­
skelbė kovosianti už laisvę Ku­
bos, kurią jos brolis išdavė 
Maskvai.

— Italijoje Moro vyriausybė 
birželio 26 pasitraukė, kada 
parlamentas atmetė biudžetą 
privatinėm mokyklom. Krikšč- 
demokratus čia'išdavė jų koali­
cijos partneriai socialistai.

— Mississippi trijų pilietinės 
lygybės kovotojų dingę visi 
pėdsakai. Tokių kovotojų, ku­
rie turėjo negrus pamokyti, 
kaip reikia dalyvauti rinkimuo­
se ir kt., buvo pasiųsta apie 
1,000.

— Kongo min. pirm. Adoula 
'birželio 30 pasitraukė. Kalba­
ma, kad naują vyriausybę su­
daryti bus pavesta Tshombei, 
prieš kurį taip kovojo Jungti­
nės Tautos ir Amerikos diplo­
matija.

— Chruščiovas birželio 30 
Norvegijoje kalbėjo, “iškilmin­
gai” įspėdamas Ameriką, kad 
žvalgybiniai lėktuvai neskraidy­
tų viršum Kubos. Jei Kuba nu­
šaus ir Amerika norės už tai 
keršyti, Maskva eisianti Kubai 
į pagalbą.

ŽODŽIAI APIE PIETŲ AZIJĄ:
Prezidentas Johnsonas Min- 

neapolyje skelbė, kad Amerika 
rengiasi karo veiksmui, kad iš­
laikytų taiką pietų Azijoje. Am­
basadorius Henry Cabot Lodge 
J r., grįžęs iš Vietnamo, skelbė, 
kad Amerika Vietname esanti 
“teisingame kelyje”. Priešingai 
birželio 29 skelbė jo partijos 
draugai, 13 Kongreso narių res­
publikonų, kurie kaltino vyriau­
sybę atsisakymu nuo “laimėji­
mo” politikos Vietname, neap­
sisprendimu.

Žodžius skelbė ir Amerikos, 
Anglijo*,. Kanados, Thailando, 
Indijos, P. Vietnamo diploma­
tai Laose, birželio 29 reikalau­
dami, kad būtų sustabdytos ko­
vos Laose; kad komunistai .ati­
trauktų savo jėgas į tas pozici­
jas, kuriose jos buvo prieš 5 
mėnesius. — Komunistai to da­
ryti nesirengia, ir Souvanna 
Phouma aliarmavo, kad komu­
nistų 17 batalionų esą paruošta 
prieš neutralistų jau išretėjusią 
kariuomenę.
ŽODŽIAI APIE KIPRĄ:

Prezidento Johnsono žodžiai 
pereitą savaitę nepaveikė nei

Turkijos nei juo labiau Graiki­
jos min. pirmininkų. Jie nesi­
ėmė savo tarpe tartis dėl Kip-" 
ro likimo. Graikija linkusi tik 
į J. Tautų tarpininkavimą.
ŽODŽIAI DĖL BERLYNO:

Amerika, Anglija ir Prancū­
zija atsiliepė dėl Maskvos ir ry­
tų Vokietijos birželio 12 pasira­
šytos savitarpinės pagalbos su­
tarties. Trys valstybės pareiš­
kė, kad Berlynas nėra atski­
ras nepriklausomas administra­
cinis vienetas, o karo laimėto­
jų valdoma sritis, neišskiriant

laiko vienintele teisėta vyriau­
sybe, kalbančia visos vokiečių 
tautos vardu.

Maskva dėl Berlyno taip pat 
šaudė žodžiais — protestavo, 
kad vakarų Berlynas dalyvaus 
Vokietijos prezidento rinkimuo­
se; vadino tai “provokacija”. 
Protestavo taip pat dėl Ameri­
kos keleivinių lėktuvų skridi­
mo iš New Yorko į vakarų Ber­
lyną tiesiai. Bet šiuo kariu ten­
kinosi žodžiais — smurto ne­
vartojo.
ŽODŽIŲ TĘSINYS:

R. Kennedy kalbėjo vakarų 
Berlyne. Nuo birželio 27 kalbė­
jo Varšuvoj, Krokuvoj. Buvo 
priimtas minių su entuziazmu, 
nors valdžios spauda apie jo at­
vykimą nebuvo skelbusi. N. 
Chruščiovas kalbėjo apie koeg­
zistenciją Norvegijoje. Buvo 
mažiau policijos jam saugoti 
nei Švedijoje. Kai viena mote­
ris iš minios šūktelėjo “žmog­
žudys”, policininko balta piršti­
ne apmauta ranka suspėjo už­
spausti jos burną, ir toliau jos 
entuziazmas nesuspėjo pasi­
reikšti-

— Gub. Scrantonas savo kal­
bom smarkauja, mėgindamas 
suniekinti sen. Goldwaterj. La­
biausiai dėl “pilietinių teisių” į- 
statymo, prieš kurį pasisakė 
Goldwateris. Siūlė Goldwateriui 
disputus televizijoje. Goldwate­
ris atsakė, kad leisis į disputus 
tik šu demokratų konkurentu, 
su respublikonais nekovos.

— Cabot Lodge Jr. pasiskel­
bė, kad jis parvyko pagelbėti 
Scrantonui, kurį laiko įsmin­
gu vyru. Bet kai jis siūlė Viet­
namo klausimą išimti iš rinki­
minės kovos, tai jo siūlymą tau­
tinio respublikonų komiteto pir­
mininkas Milleris atmetė. Kad 
pats Lodge dalyvavo toje Viet­
namo politikoje, atsakingi ne 
respublikonai. Lodge joje daly­
vavo kaip Johnsono įgaliotinis. 
Lodge savo nuomonėm atsidū­
rė pusiaukelėj tarp respubliko­
nų ir demokratų vyriausybės.
— Trylika respublikonų Kon­

greso narių birželio 29 paskel­
bė kaltinimus Kennedy-Johnso- 
no vyriausybei dėl klaidingos 
politikos. Esą per 4 metus vy­
riausybė veikia, išeidama iš 
prielaidos, kad šaltas karas jau 
pasibaigė; per tą laiką ji sustab­
dė atominius bandymus ir nau­
jus ginklavimo tyrimus, atsisa­
kydama nuo tarptautinės ins­
pekcijos principo ir tokiu būdu 
pastatydama Amerikos saugu­
mą į pavojų.

— Ar Goldwateris sustabdo­
mas? Atsakymai nevienodi. Gal- 
lupas aiškina, kad respubliko­
nų vadų 55 procentai už Scran­
toną, 34 už Goldwaterj, neap­
sisprendę 11. Chr. Sc. Moni­
tor rašo, kad tariamieji “rytų 
nuosaikieji” respublikonai, ku­
rie remia Scrantoną, turį ma­
ža vilties, kad Scrantonas su­
stabdytų Goldwaterj. Lippman- 
nas aiškina: “Tik politinis ste­
buklas gali sulaikyti Goldwate­
rj nuo partijos paėmimo į savo 
rankas”. Jei bent dar Eisenho- 
weris .. •

— Illinois respublikonų de­
legacijos konvencijai 48 nariai 
iš 58 pasisakė už Goldwaterj. 
Tarp jų ir delegacijos pirminin­
kas Dirksenas. Goldwateris jau 
turįs 690 balsų.

— Cabot Lodge birželio 30 
mėgino prikalbinti Eisenhowe- 
rį, kad paremtų Scrantoną.

MIRĖ PULK. IZIDORIUS 
EDVARDAS KRAUNAITIS

Pulk. Kraunaitis buvęs gusa- 
rų pulko vadas ir generalino 
štabo pulkininkas, birželio 30 
mirė savo ūkyje — vasarvietė­
je Andes, N.Y.

— Du kariniai lėktuvai bir­
želio 29 prie Bermudų susidū­
rė ir nukrito į Atlantą. Žuvo 7.

DOVANA OSWALDUI — IDIOTAS: Nerimas dėl jo dienoraščio 
vietų pilietybę, ji paklausė, ko­
dėl jis nori atsisakyti Amerikos- 
Netrukus po pasikalbėjimo bu­
vo Oswald© gimimo diena, ir 
mergina padovanojo jam Dos­
tojevskio “Idiotą”. Tik Minske 
būdamas, jis iš vieno bendra­
darbio išgirdo patarimą grįžti j 
Ameriką. Ir tai prisidėjo, kad 
jis vėl kreipėsi į atstovybę.

Šitas dienoraštis sukėlė aud­
rą Warreno komisijoje. Rank­
raštis yra komisijos žinioje. Ko­
kiu būdu jis pateko į spaudą 
ankščiau, nei komisija paskel­
bė? FBI pareigūnam pavesta iš­
aiškinti.

Oswaldo, kuris kaltinamas nu­
žudęs prezidentą Kennedy, die­
noraščio ištraukos buvo pas­
kelbtos Dalias laikrašty. New 
Yorke jas paskelbė Journal A- 
merican. Dienoraštis iš to lai­
ko, kai jis buvo 'Rusijoje. Mas­
kvoje, kai Sovietai nesirengė 
duoti jam Sovietų pilietybės, 
Oswaldas mėgino persipiauti ve­
nas ir nusižudyti. Jį rado krau­
juose Inturisto jam skirta paly­
dovė. Atsidūrė ligoninėje. Raš­
kiau jam paaiškėjo, kad bepro­
čių ligoninėje. Inturisto palydo­
vė ir iš ten jį išgelbėjo. Kai 
jis kartojo jai norįs gauti Sb-

Apie Oswaldą buvo klausi­
nėjamas Lenkijoje ir R. Ken­
nedy. Jis aiškino, kad Oswaldas 
tikrai nužudė; kad Oswaldas bu­
vo komunistas,’'bet kad nužudė 
jis vienas vardan protesto prieš 
socialinę santvarką.

Jei Europoje buvo gausiai 
paleistas gandas, kad preziden­
tas buvo Texas multimilijonie­
rių sąmokslo auka, tai dabar 
ima kilti ir nauja versija — 
kad tai buvusi auka tų kairių­
jų ekstremistų, kurie pamatė, 
kad prezidentas Kennedy eina 
savu keliu ir nesirengia vykdy­
ti jų ekstremistinių planų.

1
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Išreiškia visų Lietuvos motinų sopulius
Vėl kalba liudininkai.
Pirčiupio iškilmėse dalyvavo 

ir kalbėjo “Tarybų Lietuvos iš­
vadavimo dalyvis” majoras L. 
Borodinas. Jis sakė: “Šiandien 
mes susirinkome toje vietoje, 
kur prieš 20 metų fašistiniai 
barbarai Įvykdė vieną iš gausių 
nusikaltimų mūsų šventojoje 
žemėje''. — Rusas, okupanto į- 
rankis, Borodinas Lietuvą vadi­
na “mūsų” žemė. Vadinas, Lie­
tuva “nacionalizuota” Rusijos 
naudai ir laikoma jos dalim.

Imperialistų antroji okupaci­
ja vadinama “išvadavimu”. Tai 
reiškia, kad jis, okupantas, esąs 
čia tikrasis Lietuvos balsas, o 
ne tie Lietuvos partizanai, ku­
rie kovojo prieš okupaciją. Oku­
pantas “išvadavo” Lietuvą nuo 
lietuvių ir padarė ją ‘ ‘laisvą” 
rusam.

Rusui, “vaduotojui” skubėjo 
Į talką ir M. šumauskas, skelb­
damas jau ir nauja “tėvynę”. 
Jis kalbėjo: ''Mūsų Tėvynės tau­
tos, glaudžiai susit e 1 k usios

Pirčiupis ir sovietu teroras(4)

tuos Lietuvos gyventojus sunai­
kino? M. Šumauskas, tur būt, 
liudys: “Hitlerininkai” ir “bur­
žuaziniai nacionalistai” Tačiau 
yra būdų liudininko “apsiriki­
mui” pataisyti-

Hitlerio atsakomybei tenka 
pagrindinė jo sunaikintų Lietu­
vos gyventojų grupė — žydai 
— iki 200,000. Hitlerio sąjungi­
ninko Stalino ir jo įpėdiniŲ 
tenka rašyti kita grupė — lie­
tuviu pusė milijono. Būdinga, 
kad sovietinė statistika 1959 
Lietuvoje rado 2,151,000 lietu­
vių. Tai skaičius beveik puse 
milijono mažesnis, nei jis bu­
vo 1939 dabartiniame Lietuvos 
plote. Ir vėl čia neskaitoma prie 

' auglio, kuris per 20 metų bū­
tų pasiekęs apie kitą pusę mi­
lijono.

Juos sunaikino hitlerininkų

sąjungininkai — buržuazėjan- 
čios Maskvos nacionalistai.
M. Šumauskas, rašydamas apie 

“šimtus tūkstančių žmonių, prie­
varta išgabentų katorgos dar­
bam”, kur jie “patyrė panieki­
nimą, žiaurumus, badą mirti”, 
— padarė tik vieną korektūros 
klaidą — jie buvo išgabenti ne 
į Vokietijos, bet i Sovietų Są­
jungos gilumą.

Rusų masini terorą dangsty­
ti taikina ir Antanas Venclova 
papūgiškai kartodamas šauks­
mus apie “hitlerininkų” ir “bur 
žuazinių nacionalistų” nusikal­
timus, skelbdamas, kad jų nusi­
kaltimai neužmirštami, lyginda­
mas Pirčiupį su čekų Lydice. 
Palyginimas teisingas, kiek tai 
parodytas karo metu nacių bar­
bariškas elgesys su gyventojais. 
Palyginimas klaidingas, nes Ly­

dice įmonės buvo auka dėl sa­
vos tėvynės, dėl Čekoslovakijos, 
o Pirčiupio žmonės buvo auka 
dėl svetimos tėvynės, dėl Mas­
kvos imperializmo ir provokaci­
jos.

A. Venclova kalba apie daly­
kus, kurie niekad neužmiršta­
mi — Osviencirųas, Buchenval­
das, Oraduras, Paneriai. Jei A. 
Venclova reikštų, kas Lietuvos 
žmonėm yra dar labiau neuž­
mirštama, tai jis turėtų dar kai 
ką pridėt. Bet jis to negali. Už 
jį, negalintį, pridedame: Petra­
šiūnai, Pravieniškės, Rainių 
miškelis, Červenė, Katynas ir 
Sibiro bei Uralo lageriai yra 
niekad neužmirštami, nors so­
vietai ir jų bendradarbiai norė­
tų, kad tai būtų užmiršta.

Gerai, kad skulpt. Jokūbonis 
padarė paminklą Pirčiupio au­
kom. Jo sukurtoji Motina iš­
reiškia visų Lietuvos motinų 
sopulius, darytus Vakarų barba­
ro, tebedaromus Rytų barbaro.

apie brangiąją Komunistų par­
tiją . . • išgelbėjo Europos civili­
zaciją iš sužvėrėjusių hitlerinin­
kų nasrų”. M. Šumausko lūpo­
se žodis “Tėvynė” yra apgaulė; 
ji reiškia ne Lietuvą, bet “ma- 
tušką Rossiją”. M. Šumauskui 
Lietuva nebėra tėvynė, o tik 
“tėvynės” dalis.
i M. Šumausko lūpose ir “Eu­
ropos civilizacija” yra apgaulė, 
nes rusų komunizmas skelbė ir 
tebeskelbia karą Europos civi­
lizacijai. O gal tai reiškia, kad 
netrukus tikisi “išvaduosią” ir 
Europą, o rusiškąją civilizaci­
ją pavadins Europos civilizaci­
jos vardu?

M. Šumauskas griebėsi dar 
vieno fygos lapo bolševikų ma­
sinio teroro aukom nuslėpti. 
Jis pakartojo tas informacijas, 
kuriom 196Q buvo maitinamas 
atvykęs į Lietuvą Amerikos ra­
šytojas' Philippe Bonoski. Šu­
mausko liudijimu: “Tarybų Lie­
tuvos teritorijoje buvo sušau­
dyta, sudeginta ir sunaikinta 
daugiau kaip 70 0 tūkstančių 
taikingų piliečių. Šimtai tūkstan 
čių žmonių, prievarta išgaben­
tų katorgos darbam į Vokieti­
jos gilumą, patyrė paniekinimą, 
žiaurumus, badą, mirtį.”

Tokis sunaikintų piliečių 
skaičius gali paaiškinti, kodėl 
1959 gyventojų surašymas Lie­
tuvoje gyventojų skaičių rodo 
mažesnį nei 1939. Bendras Lie­
tuvos gyventojų skaičius mažes­
nis puse milijono. 700,000 su­
naikinta. Iš tikrųjų gyventojų 
sunaikinimas buvo didesnis. 
Skaičių sumažino tik daugiau 
kaip 150,000 naujai įgabenti į 
Lietuvą rusai. Jeigu juos išim­
tame, tai ir susidarytų tas M. 
Šumausko minimas skaičius, ku 
rio neteko Lietuva. Ir tai ne­
paisant metinio prieauglio, ku­
rio per 20 metų normaliais lai­
kais būtų buvę apie 640.000!

Čia jau iškyla klausimas: kas

PASIKALBĖJIMAS TARP SKIRTINGU ŽMONIŲ r
Pasikalbėjimai veda į susipra­

timą, veda ir į išsiskyrimą. Pas­
taruoju atveju bent išryškina, 
ką viena ir antra pusė galvo­
ja ir kodėl susipratimas tarp jų 
neįmanomas. Keletas pasikalbė­
jimo faktų šio momento lietu­
vių spaudoje.

SPAUDA

— New Yorko parodą jau 
aplankė 11 mil. žmonių. Visų 
lankytojų 25 proc. iš New Yor­
ko valstybės. MOTINOS statula Pirčiupy

PASIKALBĖJIMAS TARP TAU­
TININKŲ IR RESPUBLIKONŲ

Dirvoje birželio 24 A. Lietu­
vių Tautinės Sąjungos sekreto­
rius Eug. Bartkus informuoja 
apie minėtos sąjungos pasikal­
bėjimus su respublikonų parti­
jos žmonėm dėl 'Lietuvos reika­
lo įtraukimo į respublikonų rin­
kiminę platformą: “Galiu pra­
nešti, kad tuo reikalu jau nema­
žai yra padaryta Amerikos Liet. 
Taut. S-gos pirm. Vytauto Ab- 
raičio birželio 15 d. Philadelp- 
hijoje, kur “Party to People” 
forume, dalyvaujant 1,500 res­
publikonų atstovų, buvo pasiū­
lytos rezoliucijos Baltijos kraš­
tų reikalu. Suvažiavimas rezo­
liucijas labai šiltai priėmė. Ypa­
tingai stipriai jas parėmė bu­
vęs prezidentas gen. D. Eisen- 
howeris ir dr. Kitner . . • Dabar 
mūsų pareiga yra saugoti ir bu­
dėti, kad tų rezoliucijų mintys 
patektų į respublikonų partijos 
platformą”.

Ar kas kalbasi tokiu pat rei­
kalu su demokratais? 
PASIKALBĖJ IMAS TARP 
LAISVŲ LIETUVIŲ IR DIK­
TUOJAMŲ LIETUVIŲ:

Tėvynės balsas aprašė, kaip 
Vilniuje buvo surinkti eilė lie­
tuvių menininkų, rašytojų, ku­
riem kalbėjo atsargos gen., do­
centas V. Karvelis, ryšiam su 
užsienio lietuviais komiteto 
priekyje pastatytas pirminin­
kas. Pagal Tėvynės balso infor­
maciją “Karvelis įžanginėje kal­
boje pabrėžia, kaip plečiasi au­
ga Tarybų Lietuvos ryšiai su 
įvairiausių laikų lietuviais emi­
grantais. Jis kalba apie didelį 
gimtojo krašto ilgesį, kuris 
trykšta iš emigrantų laiškų, iš 
pasikalbėjimų, apie išeivių no­
rą žinoti, kas dedasi tėvynėje. 
Komitetas, įvairios organizaci­
jos, privatūs asmenys siuntė ir 
siunčia savo tautiečiams daug 
knygų, spaudos, nuotraukų,

mų žmonių susirinkimas būtų 
pasakęs: Rusai, išsikraustykite 
iš Lietuvos, o mes tikrai mokė­
sime susikalbėti su visais užsie­
nyje gyvenančiais lietuviais, 
nes mus tikrai visus jungia mei­
lė gimtajam kraštui, bet lais­
vam, ne okupuotam”.

Susikalbėta? Ne, bet išsiaiš­
kinta.
pasikalbėjimas tarp kul­
tūrininkų IR GINKLININKŲ

Karys birželio mėn. nr. leido 
vienam iš savo skaitytojų atsi­
liepti dėl Pasaulio Lietuvy, 
Drauge, Marguty apgailestavi­
mo dėl praeities — kad nepri­
klausomoj Lietuvoj ‘ ‘turėjom 
ginklų fondą, bet likom abejin­
gi kultūros fondui”. Kario ra­
šytojas taip kalbančius išvadino 
“rašeivom”, “demagogais”, ir 
“rėksniais”, kuriem sukultūrin­
ti kultūros fondas tikrai būtų 
buvęs reikalingas .. .

Atrodo, lyg laikraštininkų ir 
radijo veikėjų draugiško susiti­
kimo J. Baęiūno farmoje nebū­
tų buvę. O gal tai rašyta dar 
prieš aną kultūringą susitikimą. 
PASIKALBĖJIMAI, KOKIŲ 
NORI JAUNIMAS

Ateityje gegužės nr. Audrilė 
pasakoja apie Chicagos ateiti­
ninkų jaunimą, kokis jis atro­
do iš anketų: “Besklaidant an­
ketas, jaučiamas narių noras 
pasukti susirinkimų eigą links­
mesne ir gyvesne vaga. Įdomu­
mo dėliai siūloma ypatingai il­
gas ir gausus dainavimas 
prieš susirinkimą... Po visų 
bendro pasirodymo “dainų py­
nėje”, draugovės narys jau yra 
pilnai pasiruošęs išgirsti gerą, 
vidutinio ilgumo paskaitą, pavy­
kusį referatą, arba ypatingai 
karštas debatus. Noras daug ži­
noti, planuoti ir veikti paliečia 
temas šiose srityse: Bažnytinė­
je — Visuotinis Bažnyčios su­
važiavimas ir Ekumenika, tikėji­
mas ir abejonės, laisva valia; fi­
losofinėje — egzistencializmas, 
šovinizmas ir daugelis kitų “iz-

ninkas. (Photo Studio Meva).

GANYKLOSE KARŠTA, GALVIJAI NORI GERTI

Adolfo SCHRAGERIO
Vienintelis atstovas Amerikoje šių vokiškų 

svečių kambario spintų

Turime nuolat mūsų sandėlyje įvairaus dydžio 
bei įvairaus medžio. Baldas išardomas ir pri­
statomas į bet kurią JAV-bių vietą.

336 East 86th Si., N. Y. C.
Tarp 2-os ir 1-os Avenue • TR 9-0400 
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.

plokštelių ir kt. Augant ir ple­
čiantis šiems ryšiams tarp gim­
tojo krašto ir užsienio lietuvių 
— pabrėžė V. Karvelis, — ir 
kyla reikalas dar labiau išplėsti 
jo veiklą.”

Nepriklausoma Lietuva birže­
lio 24 į tai atsiliepia: “Mes ži­
nome labai gerai, kad Lietuvos 
žmonės nori ryšių su užsienyje 
gyvenančiais lietuviais. Jie ne 
tik nori, bet jiems ir reikia gau­
ti iš šiapus geležinės uždangos 
ir vaistų ir kitų reikmenų. Ir 
tai būtų normalu, kaip tas yra 
tarp visų laisvų tautų ir vals­
tybių- Deja, Lietuvos okupan­
tas savo vergams to neleidžia. 
Okupantas vieno nori: visomis 
priemonėmis sudaryti sąlygas, 
kurios lyg ir rodytų, kad Lie­
tuva yra Rusijos valstybės da­
lis. Bet to niekad ji nesulauks. 
Geriausia būtų buvę, kad gen. 
Karvelio pirmininkaujamas Ru­
sijos pavergtų ir prievartauja­

mų”; studento gyvenime — ar 
lietuviškos organizacijos yra 
prasmingos, žmogaus sielos ir 
proto mokslai ir dar 'keletas ne­
ribotų temų; ideologinėje — 
ateitininkas kasdienybėje, Šal­
kauskio nagrinėjimai ateitinin­
ko asmenybės; moralinėje — 
rasinės problemos, gimimų kon­
trolė, mišrios vedybos. Tai ak­
tualiausios temos. Čia dauguma 
ypatingai paryškina, kad paskai 
ta turi pakeisti debatus ...”

Tai lyg ir pusiausvyros no­
ras: ne tik kalbėti, bet ir išklau­
syti.
PASIKALBĖJIMAI, KURIAME 
KALBA TIK VIENA PUSĖ

Drauge birželio 20 A. Baro­
nas atsakė į klausimą: kur yra 
dabar didžiausias nuosmukis. 
Atsakė: “Be abejo, mūsų ban­
ketuose ar panašiuose parengi­
muose. Pasitaiko ir laikraščiuo­
se blogų straipsnių, bet čia tu­
rime pasirinkimą, galime jų ir

Koki vasaros rūpesčiai kol­
chozo gyvenime, vaizdingai pa­
sakoja Tiesos koresp. A. Ka­
džiulis birželio 19:

“Šakiuose nebloga tradicija: 
lemiamais ūkio darbų laikotar­
piais organizuojami masiniai 
reidai — patikrinimai. Žiemą 
teko matyti po ūkiuš važinėjan­
čius svečius, žiūrinčius, kaip 
kaupiamos trąšos, kaip ruoši­
mąsi pavasario sėjai, kaip žie­
moja gyvuliai. Tikrintojų briga­
dos buvo kompleksinės — va­
žiavo agronomas, zootechnikas, 
inžinierius, rajono laikraščio ko­
respondentas. Trūkumai buvo 
čia pat taisomi, atsilikėliai mo­
komi pirmūnų pavyzdžiu.

Dabar Šakių rajone vyksta 
naujas masinis reidas. Pagrin­
dinis klausimas — kova už pie­
ną, už kuo vaisingesnį vasaros 
sezono galimybių panaudojimą.

. • .“Aušros” kolūkio karvės 
ganosi lauke, o mechanizavi- 
mas — kaip fermoje. Ganyklo­
je stovi kilnojamos automati­
nės girdyklos — palaidai besi­
ganančios karvės bet kada pri­
eina ir iki soties atsigeria. Vie­
noje brigadoje į ganyklą atvež­
tas ant ratų sumontuotas lat­
viškas melžimo agregatas, kito­
je — “Impulso” tipo agregatas. 
Melžėjos be vargo kasdien pa- 
melžia po 25 karves. Birutė Ku- 
čiauskaitė, Teresė Bataitytė šie­
met jau primelžė po 22-27 to­
nas pieno. Aušriečiai įsitikino 
mechaninio melžimo nauda:

— Kas prižiūri melžimo ag­
regatus? — pasidomėjo tikrin­
tojai.

— Pieno vežikai, — atsakė 
kolūkio pirmininkas. — Tai vi­
sai ne toks sudėtingas darbas, 
kaip kartais atrodo. Mechanikas 
keletą kartų paaiškino, ir veži­
kai suprato savo pareigas.

Melžimo agregatus tikrintojai 
rado “Šešupės” tarybinio ūkio 
ir dar vieno kito ūkio ganyklo­
se. Tačiau iš viso agregatų la-

neskaityti. Gi parengimuose ne­
pasiruošę, anemiški, naivūs ir 
ištęsti kalbėtojai baigia visą 
mūsų parengiminę kultūrą už­
slopinti. Kiekvienas rašąs dar 
pagalvoja, ką rašo, arba redak­
toriai patikslina, tačiau kalbė­
tojai kalba be pasiruošimo, nei 
rengėjai, nei prakalbininkai ab­
soliučiai su publika ir su lai­
ku nesiskaito”. .

Patarkit, kas daryti?

LIETUVOJE

bai maža. Ūkiai, kurie žiemą 
melžė karves mechanizuotai, 
dabar ganyklose agregatų ne­
naudoja. Tiesiog keista — kai 
daugiausia pieno, kai melžėjų 
darbas sunkiausias, karvės mel­
žiamos rankomis.”

“Dabar ganyklose karšta, gal­
vijai nori gerti. Visuose ūkiuo­
se galima matyti žmones, cis­
ternomis ir statinėmis gabenan­
čius į ganyklas vandenį. Tačiau

ne visur spėjama. Tikr^-L 
rado daug negerovių šioje 
je. J. Janonio vardo 
trečios birgados kerdžius A ? 
monaitis papasakojo, kad 
vyniasdešimčiai karvių jis ' 
dieną sugirdo tris cisternas. „

— Daugiau atvežti neSP^ 
— skundėsi jis — Karvės 
soties neatsigeria ...

Gretimos brigados kerd^ 
Skaisgirys ir A. VenckūnasJ 
bėjo visai ką kita — jie, 
atveža vandens iki valiai

(nukelta į 3 psl.)

Sunkiai uždirbate pinigus . 
Laikykit juos ten, kur jie 

sunkiai dirbtŲ jums!

PASKUTINIAI
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LIEPOS —BONŲ DIENOS

metam 
VISIEM 
INDĖLIAM

Pinigai, padėti

LIEPOS 14
ar prieš tą datą, duoda dividendus nuo

LIEPOS 1
Nuo indėlio dienos
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Member Federal Deposit Insurance Corporation
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Aš čia pirmąjį kartą

Tokio prezidento niekur nemačiau

Chruščiovas pirmąjį kartą 
Pravažiavo pro Lietuvą. Susto­
jo trumpam tiktai Vilniaus, 
Kauno ir Kybartų stotyse- To­
liau už geležinkelio stoties ko­
jos nekėlė, tartum Lietuvos že­
mė būtų jam padus svilinusi. 
Chruščiovas lietuvių nemėgsta 
ne kaip bolševikas, bet kaip ru­
sas. Yra tam pagrindo.

' Praeitis rodo, kad lietuviai 
buvo vienintelė tauta, kuri su­
po Maskvą iš visų šonų ir il­
gai valdė didelius Rusijos plo­
tus. Tai nemalonus praeities 
faktas tiem, kurie tariasi visa­
da kitas tautas pranokę. Dabar 
stengiamasi istoriją falsifikuoti. 
Esą ne lietuviai rusus valdę, 
bet rusai vadovavę lietuviam 
■r juos gynę nuo vokiečių, kaip 
ir praėjusiam kare.

Praėjusio karo ir pokario 
metu lietuviai ,buvo sukilę prieš 
pirmąją bolševikų okupaciją ir 
aitriom partizaninėm kovom 
priešinosi antrajai okupacijai. 
Tai dabarties nemalonūs Mask­
vai faktai. Maskva ilgus metus 
tylėjo dantis sukandus, kol atė­
jo jai galvon iškelti savų stri­
bų kultą, kad nusmelktų lietu­
vių partizanų didvyriškus žy­
gius. Bet jeigu Lietuvoje pri­
reikė baudžiamųjų dalinių — 
KGB divizijų, tai rodė, kad tau­
ta laisva valia nepasidavė. li­
tai erzino Maskvą.

Maskvoje prieš keletą metų 
Įvykusiam tarptautiniam kalbi­
ninkų suvažiavime pasigesta lie­
tuvių. Nebuvo pakviesti- Vie­
nam užsienio atstovui paaiškin­
ta: “Jie (lietuviai) mūsų nepa­
kenčia”. Tas asmuo kitaip su­
prato: rusai tebeverda pykčiu, 
kad jiem priešintasi. Chruščio­
vas | nekėlė Lietuvon kojos, 
nors lankė Minską ir Rygą. Su­
ko aplinkui, tartum nusikaltėlis 

pro savo aukų kapines. Ir da­
bar tiktai prašvilpė traukiniu, 
priėmęs Vilniuje ir Kaune savo 
tarnų ir pataikūnų “čelabiti- 
ją” — kojų bučiavimą, kaip ki­
tados caras ar korikas Muravjo­
vas. Tuo būdu norėjo parodyti, 
ko žodžiais nepasakė; esate ma­
no vergai...

*

Vilniuje užsiminė apie trą­
šas, Kaune — apie chemijos 
pramonę, Kybartuose — apie 
žemės ūkį. Matote, kaip rūpi­
nuos jūsų ekonomine gerove, 
atėmęs žemę ir laisvę . .. Tai 
buvo įvadas kalbai Švedijoje, 
kur jisai porino, kad Baltijos 
valstybės ‘suklestėjo’ 13-14 kar­
tų daugiau negu prieš karą. Jei 
būtų ’ pasakęs, kad tiek kartų 
pailgėjo prie krautuvių eilės, 
kurių anksčiau visai nebuvo, tai 
būtų bent melo išvengęs. Bet 
jis vengė net pasidairyti po Lie­
tuvą, kaip nuskurdintas kolcho- 
znikas gyvena. Tačiau ir skur­
das nėra dar toks baisus, kaip 
nelaisvė. Viename laiške iš Lie­
tuvos rašoma: “Visko turime 
pakankamai, o ko trūksta — ir 
jums reikia. Neskriauskite sa­
vęs ir nesiųskite”. Aišku, lais­
vės siuntiniu nepasiųsi.

★

Birželio 15 pravažiuodamas 
pro Lietuvą iki Karaliaučiaus, 
užuot plaukęs laivu iš Lenin­
grado, priminė 1940 birželio 15 
sovietų tankus, kurie sutrypė 
Lietuvos laisvę. Tokia savo de­
monstracija Chruščiovas sąmo­
ningai norėjo užgauti lietuvių 
tautą, juo labiau, kad ir jo kal­
ba apie trąšas sutapo su baisių­
jų trėmimų pradžia. Kai lietu­
vių kaulais nusėtas visas Sibi­
ras, tokia kalba yra arogantiš­
ka, ir ji iššaukia linkėjimą, kad, 
pirmas Chruščiovo pasivaidy- 
mas Lietuvoje būtų ir paskuti­
nis.

Brazilijos prezidentu tapęs 
Joao Goulartas vedė tokią poli­
tiką, apie kurią brazilų žymus 
žurnalistas Dovydas Nasseris 
viešai išsireiškė: ‘Daug valsty­
bių, daug kraštų aplankiau, bet 
tokio prezidento, kuris taip 
kenktų savo valstybei, niekur 
nemačiau”. Už tuos žodžius pre­
zidento svainis Brizolo tą rur- 
nalistą stipriu antausiu paklo­
jo žemėn.

KO BUVO SIEKIAMA?
Dabar visai aišku, kad buvo 

siekiama prezidento partijos 
diktatūros. Joao Goulartas tai 
darbo partijai arba brazilam 
trabalistam (P.T.B.) vadovavo 
■dar nuo Getulio Vargo laikų, 
kai buvo pakviestas darbo mi- 
nisteriu, maždaug prieš dešimt 
su viršum metų. Bet dabar taip 
pat aišku, kad tokia politika, 
kurios griebėsi prezidentas, bu­
vo paruošiamoji komunistinei 
diktatūrai. Jei prezidentas pats 
to nesiekė, tai jis buvo stu­
miamas ta linkme ir nesugebė­
jo atsilaikyti ar, apskritai, ne-

LAIŠKAS IŠ BRAZILIJOS (3)

PH I LA DELPHI JOJ E birželio 14 minint trėmimus į Sibirą meno pro­
gramoje dainavo sol. Birutė Valterienė iš Anglijos, akomponavo A. Kau- 
linytė. Nuotr. V. Gruzdžio.

matė ir nenorėjo matyti, į 
<l kokią grėsmę stato visą kraštą.

Štai keli pavyzdžiai.
Pereitais metais įvyko 40 0 

streikų — daugiau negu yra 
dienų metuose. Santos uoste 
stovėjo šimtai ‘įšalusių’ laivų 
Savanoriam darbininkam nelei­
do dirbti sindikatai (unijos). 
Streikas — streiku, bet juos 
organizavo vyriausybės žmo­
nės. Susisiekimui paraližuoti su­
organizuotas federalinės val­
džios geležinkelių streikas. 
Kam? Ogi propagandai. Kai pre 
kių ėmė trūkt, apkaltinti tur­
tuoliai — visuomenės ‘rykliai’.. 
Tai buvo pasiruošimas jų turto 
nusavinimui. . . Visiškai bolše­
vikiškai!

Nusavinimas gali būti neiš­
vengiamas ir reikalingas, bet 
gali būti ir neapdairus, kerštin­
gas, ūmus, valstybei katastro­
fiškas. Ir kaip tik tokiu keliu 
pasukta, nusavinant geležinke­
lius, žibalo valyklas, kavos ir

cukraus centrus, alkoholio va­
ryklas; siekta visų fabrikų, ban­
kų, mokyklų . .. Neliko abejo­
nės, kas nori pasidaryti tik­
ruoju, didžiuoju ‘rykliu’, vienin­
teliu visame krašte, kai buvo 
šaukiama prieš mažuosius ‘ryk­
lius’. Tai jąu komunistinė sis­
tema! ■ x

NEIŠVERTĖ DVIEJŲ ŠULŲ
Prezidento diktatūrai didele 

kliūtimi buvo stambesnės sa­
varankiškos prąvincijos, vadi­
namos estadomis f valstybėmis). 
Jas reikėjo palaužti suvalstybi- 
nimu ir streikais, bet prisideng­
ti ‘reformomis’, kurių reikalavo 
‘liaudies gerovė’. Kadangi re­
formų iš tikrųjų reikėjo ir rei­
kia ir kiti joms pritaria, tai 
pirmasis krito stambus Guana- 
baros estadas, kur nesuvalsty­
binti ‘bepaliko tik uodai’........
Tačiau čia tvarkėsi gubernato­
rius Carlos Lacerda — nebeį- 
veikiamas ‘uodas’... Buvo su­
rengta sąmokslas jį pagrobti, 
bet nepavyko. Pasklidus tai ži­
niai pasaulyje, vyriausybė pasi­
teisino: ‘jis pats save grobęs, 
kad įgytų populiarumo’. Tačiau 
karininkas grobikas buvo pas­
kirtas karo atache į užsienį, o 
įspėjęs gubern. Lacerdą — su­
imtas ir patupdytas kalėjimam 
Kam jis išdavęs valdžios organi­
zuotą grobimą?

Antruoju šulu buvo Sao Pau­
lo gubern. A. Barros. Sao Pau­
lo yra vienas svarbiausių tur­
tingiausių ir kultūringiausių 
estadų. Nors turi tik 14 mil. 
gyventojų iš 75 visam krašte, 
bet savo reikšme atstoja du 
trečdalius valstybės. Šią demo­
kratijos tvirtovę panorėta su­
griauti ‘streikų komandom’, bet 
gubernatorius puolimą atlaikė 
savo kariuomene, karo policija, 
kelių policija ir “Dcpsa” (slap­
ta policija). Galėjo tos jėgos ne­
tekti, jei būtų paskelbtas karo 
stovis arba sudemoralizuota ka­
riuomenė. Prezidentas su sa­
vo talkininkais griebėsi abiejų 
priemonių. Tačiau kgro stovio 
parlamentas neleido įvesti, o 
pastangos suskirti į kariuome­
nę savo vadus ir pašalinti se­
nuosius privedė prie pervers­
mo.

PERVERSMAS PRIEŠ 
MANIFESTĄ

Prezidento komunistinis už­
nugaris buvo neapdairus, pas­
kelbęs, kad Joao Goulartas ke­
tina gegužės 1 atvykti į Sao 
Paulo ir paskelbti ‘manifestą’. 
Koks turėjo būti tas manifes-

JOAO GOULART bėga j užsienį.

tas, nebuvo visai aišku, bet ge­
gužės 1 rodė, kad jis tegalėjo 
būti rausvai arba komunistiš­
kai dažytas. Paskui galėjo būti 
nudažytas ir krauju, nes buvo 
jau lavinami ‘partizanai’, pas 
kuriuos rasta iš Kubos pristaty­
tų ginklų, gamintų komunisti­
nėje Čekoslovakijoje. Kruvi­
nam komunistų perversmui už­
bėgo už akių gubernatorių ir 
kariuomenės nekruvinas per­
versmas kovo 31-balandžio 1. 
Prezidentui J. Goulartui buvo

... galvijai nori gerti
f atkelta iš 2 psl.)

rintojai paskaičiavo ir čia pat 
įrodė, kad karvei tenka vos po 
28 litrus per dieną — mažiau 
kaip pusė reikalingo kiekio. 
Kerdžiai dar bandė ginčytis, bet 
tikrintojai paėmė kibirus-, ir kar 
vės čia pat godžiai išgėrė net 
po du.

Panaši padėtis “Paryžiaus ko­
munos” kolūkio pirmoje briga­
doje. Dvyliktą valandą karves 
girdė pirmą kartą. Tikrintojai 
paskaičiavo, kad jos gauna vos 
pusę reikalingos vandens nor­
mos ...

Gerai dirba “Taikos” kolūkio 
kerdžiai Česlovas Lažauninkas 
neskaičiuoja, kiek gyvuliai su­
gėrė. Jis stengiasi, kad jie nie­
kad nejaustų troškulio. Kai die­
na karštesnė — kerdžius va­
žiuoja ir važiuoja su statine.

Negalima kankinti karves 
troškuliu — griežtai pareikala­

nelaukta ‘ ‘pirmoji apriliaus’ ’ 
staigmena. Jis ištrūko į užsienį. 
Krašto valdymą perėmė revoliu­
cinė taryba, bet ne bolševikiš­
ka.

Kas toliau? Toliau sekė kraš­
to valymas nuo. komunistinio 
gaivalo. Jis nesibaigęs. Lacer- 
dos žodžiais: “Kova laimėta, bet 
karas dar nepasibaigė”. Nauja 
vyriausybė turi nemažai sunku­
mų ir rūpesčių atstatyti ap­
griautą krašto ūkį ir pravesti 
reikalingas reformas. L. Z.

vo tikrintojai. Jeigu kerdžiai ne 
•spėja atvežti pakankamai van­
dens, kolūkių valdybos turi pa­
skirti specialius vandens vežė­
jus. Gyvuliai turi būti pagirdyti 
iki soties — nuo to priklauso 
jų pieningumas.

“Kai kur nežiūrima pieno šva­
rumo. “Nemuno” kolūkio mel­
žėjos bidonus plauna upės van­
deniu, koštuvuose nenaudoja 
sietelių. Pieno vežėjas Jonas 
Ufartas mėto bidonus iš veži­
mo lyg malkas, indai susilanks­
to.

Ir dar. Nuo materialinio suin­
teresuotumo labiausia priklau­
so žmonių pastangos. Daugu­
mas. Šakių rajono ūkių vado­
vų teisingai supranta šito reikš­
mę. Bet yra ir priešingų pavyz­
džių. Štai ką pranešė reido da­
lyviai agronomas J- Mačys ir 
zootechnikas R. Viltrakis:

VINCAS NELAIMĖ

Dotnuvoje 1944
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Tik kai buvo “Generalinis va­
lymas”, rusai sutraukė dideles 
jėgas. Ypačiai aštrios kautynės 
buvo tarp Ariogalos ir Paliepių- 
Partizanai kovojo iki paskuti­
nio šovinio ir prieš galą likę gy­
vi daugumas susisprogdino. 
Taip mirė ir du broliai Leškiai, 
kurių tėvai buvo dvaro darbi­
ninkai. Vladas Lukošius iš Gra­
jauskų kaimo, buvęs šaulys ir 
atsargos puskarininkis, vadova­
vo partizanų būriui ir su gink­
lu rankoje žuvo savo gimtojo 
kaimo laukuose. Kartu su juo 
padėjo galvą ir kaimo atsargos 
Puskarininkis Alek s a n dras 
Kemzūra, kuris taip pat vado­
vavo būriui ir buvo nukautas 
Prie kulkosvydžio. Dalis parti­
zanų netekę šovinių, metė gin­
klus ir spruko, kur kas galėjo. 
Tarp jų buvo ir Vidiko sūnus. 
Bet vėliau jį sugavo be ginklo 
ir drauge su tėvu iš Ariogalos 
atsiuntė čia į Kėdainių kalėji­
mą. Tai buvo gyvi liudinin­
kai, kas dėjosi už kalėjimo sie­
nų. Vėliau teko patirti, kad Vi­
jikus nuteisė ir išvežė į Rusi­
ją.

Mano draugas Skaraitis — Vėl 
prasidėjo tardymai. Šaukė po 
kelis kantus mane ir mano drau­
gą Skaraitį. Skaraitis buvo ar­
timiausias mano draugas ka­
meroje. Jo motina gyveno . Kė­
dainiuose. Dažnai atnešdavo 
jam maisto. Tekdavo ir man, 
nes jo motina gavusi patirti, 
kad mes dviese. Tai palaikė 
mūsų jėgas. Viehą naktį grįžęs 
nuo tardytojo, Skaraitį radau vi­
sai nekalbų, paskendusį minty­
se. Ir jis ir aš buvom be galo 
išvarginti. Norėjai tik išsitiesti 
ir nieko -nekalbėti ir net negal­
voti. Tuo tarpu iš po narų iš­
lindo du vyrukai, jau numigę, 
■ir užleido vietas mudviem. Su­
lindom ir sugulėm ant šonų 
vienas į kitą veidais. Paklau­
siau, kaip reikalai. “Blogai”, at­
sakė, “geriau jau nušautų iš 
karto, tai šimtą kartų būtų ge­
riau. negu kad kiekvieną kartą 
grasina ir daužo”. Su tais žo­
džiais ėmė pasikukčiodamas 
verkti. Buvo matyt, kad jauno 
vyro nervai jau negali atlaiky­
ti...

Skaraitis buvo baigęs visą ag­
ronomijos kursą, dirbo kaip la­

borantas chemijos katedroje- 
Buvo labai visų gerbiamas, pas­
kutiniais studijavimo metais 
buvo išrinktas studentų komi­
teto pirmininku. Buvo numaty­
tas ir j mokomąjį personalą. 
Šeimoje buvo vienas sūnus. Ži­
nojau, kad jo tėvas senokai 
buvo miręs, ir kalėjime juo rū­
pinosi motina bei sesuo. O bu­
vo kitados jis pats svajojęs ap­
rūpinsiąs motiną senatvėje.

Gal gerai, kad mes su Ska­
raičiu tuo metu buvome drau­
gai. Galėjo baigtis su juo kaip 
su Docium, jei nebūtų buvę 
kaip nelaime pasidalyti ir ben­
drom pastangom ieškoti paguo­
dos.

Ėmėm svarstyti, ko iš tikrų­
jų rusai nori iš mūsų. Jeigu jie 
norėtų tik apkaltinti ir nuteis­
ti, tai daug medžiagos tam ne­
reikia. Bet kankinimais jie no­
ri priversti, kad išduotume sa­
vo draugus, virstume jų įran­
kiais ir bendrininkais. Suprato­
me, kad abiejų tokia pat padė­
tis ir tokis pat gundymas.

Giliai jutome, kad daug ge­
riau būtų mirti su ginklu ran­
koje, negu gyvam pūti kalėji­
me, būti nuolat ir nuolat 
kankinamam. Pasiryžome dary­
ti visas pastangas iš kalėjimo 
išeiti. Nesvarbu, kokiom prie­
monėm. O paskui į mišką.

Kada laisvė yra baisi. —Pa­
sižadėjau saugumui dirbti, nes 
pasiryžome išeiti iš už grotų. 
Su tuo pasižadėjimu atėjo nau­
jas rūpestis — kaip reikės to­

liau elgtis? Ir tai kankino ne 
mažiau, kaip baimė būti nuteis­
tam. Jaučiau, kad tai biauru, 
bet tai vienintelis kelias į lais­
vę.

Į trečią naktį mane vėl pa­
šaukė tardyti. Tardytojas buvo 
.kitas. Prisistatė kaip vyresny­
sis tardytojas, pavarde Alpero- 
vič. Maniau, jis pradės viską iš 
naujo. Bet jis- angelu dėjos. Už­
jautė, kad aš turėjęs tiek daug 
iškentėti, bet, sako, dabar būsi 
laisvas, galėsi pasilsėti- Davė 
užsirūkyti, o pats vis kalbėjo ir 
kalbėjo. Kalbėjo, kaip rei­
kia elgtis išėjus iš kalėjimo, 
kaip prieiti prie žmonių ir su­
žinoti paslaptis, kaip užsiver­
buoti sau draugų. Nurodinėjo 
konkrečiai, kaip perdavinėti ži­
nias telefonu, davė paroles ir 
šifrus. O vieną sykį per savaitę 
aš turįs asmeniškai atvykti 
į saugumą ir duoti apyskaitą iš 
savo veiklos. Kaip mano bend­
radarbiavimo garantija, mano 
pasas paliks saugume, o man 
duos specialų pažymėjimą.

Po tų pamokymų dar turėjau 
užpildyti plačią anketą ir pasi­
rašyti, kad niekam nepasako­
siu, ką čia “sutarėm”. Kiekvie­
nas nusižengimas bus lygus sau­
gumo paslaptie išdavimui ir ga­
li būti baudžiamas net ir mirti­
mi. Pamokymus baigė įspėji­
mų, kad rytoj aš būsiu laisvas.

Kitą rytą dar gavau ‘maisto 
iš akademijos, žinodamas, kad 
išeinu, viską atidaviau Vidi- 
kam. Po poros valandų mane iš­

leido. Daugumas kalinių verkė, 
kai juos atsisveikinau. Gavau 
dokumentus ir atsidūriau gatvė­
je.

Diena buvo graži, saulėta, šil­
ta. Aš buvau apsiavęs ilgais ka­
riniais vailokais, apsivilkęs il­
gais kariniais kailiniais ir užsi­
maukšlinęs žieminę kepurę. To­
kį mane buvo suareštavę, tokį 
ir paleido. Skirtumas tas, kad 
plaukai buvo trumpai kirpti, už­
tat barzda — tris mėnesius ne­
skusta ir nekirpta. Pinigų netu­
rėjau. Nebuvo kaip kitaip pa­
siekti Dotnuvą, kaip tik pės- 
ciom. Nueiti 16 kilometrų po 
trijų mėnesių atostogų kalėji­
me nebuvo lengva.

Išėjau. Buvo keista, kad ga­
liu eiti be sargybinio- Laisvės 
ar pavasario oras taip svaigino, 
kad nepajutau, kaip perėjau 
per griovį ir atsiguliau ant kito 
kranto. Atsigavęs jaučiau baisų 
galvos skaudėjimą. Nesisekė at­
sistoti, kad galėčiau toliau 
žingsniuoti. Pirmu kartu atėjo 
rezignacinė mintis — kaip bū­
tų gera mirus; nebereiktų turė­
ti reikalų nė su sovietiniu sau­
gumu. Nežinau, kiek laiko pra­
ėjo, kai privažiavo rogės, ku­
riose sėdėjo pagyvenę vyras ir 
moteris. Paprašiau pavėžėti. ..
Labai keistai jie pažiūrėjo į ma­
ne. Bet neatsisakė. Po 8 kilo­
metrų jų kelias skyrėsi- Likau 
vienas. Sėdžiu po šakotu ąžuo­
lu ir laukiu — gal kas vėl pa­
vėžins. Bet kelias tuščias. Tolu­
moje sudundėjo patrankos. Ten

<
‘ liejas kraujas. O čia kalėjimas, < 

išdavimas, ir aš turiu būti jo < 
aktyvus dalyvis ... J
Nežinau, kiek laiko praėjo, j

iki sulaukiau vienarklio vežime- j 
lio. Ir šis neatsisakė pavėžėti. į 
Važiavome tylėdami. Žmogus, < 
tur būt, suprato, kad su manim 1 
kažkas darosi. Tik kai privažia- į 
vome Dotnuvos miestelį, pa- < 
žįstamos vietos mene privertė < 
atsipeikėti, ir prakalbinau sa- į 
vo geradarį. Paaiškėjo, kad jis < 
buvo vežęs iš Krakių silpnus < 
kalinius ir vieną milicininką,. o < 
dabar grįžtąs. Pasakojo, kad pas < 
juos daug vyrų sugavo ir prista- < 
tė į kariuomenę. Kurie nepasi- < 
davė — tų daug žuvę. <

Prie akademijos sodybos ma- < 
ne paleido. Sutikau draugų gi- < 
lią užuojautą. Bet tą patį vaka- < 
ra pastebėjau, kad kai kurie stu < 
dentai keistai į mane žiūrėjo. < 
Jutau, kad jie supranta, kokiu < 
būdu išėjau į laisvę. Jutau: jie < 
ims manęs bijoti ir vengti-

Kelias į mišką. — Draugų pa-< 
dedamas, norėjau nukilti į kitą < 
Lietuvos kampelį. Tai nebuvo < 
lengva dėl daugybės dokumen- < 
tų. Reikėjo pasą išregistruoti, o < 
mano pasas — saugume. Rei- < 
kėjo komandiruotės į kitą vie- < 
tą. Naujoje vietoje reikėjo vėl < 
susitvarkyti su atleidimu nuo į 
kariuomenės, nes išsikeliant ati-< 
mamas toje vietoje išduotas at- < 
leidimas. Aš vis lūkuriavau, į 
dirbdamas senoje darbovietėje. <

(Bus daugiau)

Kerdžių Petrą Totoraitį rado­
me “Slavikų” kolūkio ketvirtos 
brigados ganykloje. Jo žinioje 
— veršiai.

— Po kiek priauga? — klau­
siame. Kerdžius trūktelėjo pe­
čiais.

— Turėtumėte domėtis. Juk 
nuo to priklauso jūsų atlygini­
mas.

— O man nuo galvų moka. 
Už veršį — po darbadienį mė­
nesiui, — atšovė Totoraitis.

Atsakymas nustebino. Kodėl 
ne pagal priesvorį?

— Mūsų vadovai paskaičiavo 
tur būt, kad per daug galima 
uždirbti. ■. Ir uždirbtume! Ne­
rasi tokio žmogaus kolūkyje, 
kuris nesirūpintų, kad gyvuliai 
būtų gražūs.

Žmonės papasakojo nelinks­
mą istoriją.

Kažkada, prie senojo pirmi­
ninko, veršelių augintojai gau­
davo atlyginimus priklausomai 
nuo priesvorių. Kai reikėjo 
apmokėti, kažkam pasirodė, 
kad žmortės per daug uždirba. 
Skatinanti atlyginimo sistema 
buvo pakeista į dabar esančią. 
Vadovai pasikeitė, o senas, ne­
teisingas nutarimas galioja.

“Nemuno” kolūkyje J. Ma­
čys ir R. Viltrakis taip pat pa­
stebėjo netikusią atlyginimo sis 
temą. Kerdžiams apmokama už 
galvijų skaičių, melžėjoms irgi 
tik pagal pieno kiekį, neatsi­
žvelgiant į jo riebumą. Visą pa­
vasarį kolūkyje šnekama apie 
tobulesnę atlyginimo sistemą, 
bet — nieko nepadaryta.”

3
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šV. ANTANO bažnyčios didysis altorius Bridgeville, Pa.

Birželio 7 dieną Šv. Kazimie­
ro seserų vedamoje Marijos 
aukštesniojoje mokykloje įvy­
ko šių metų abiturienčių išleis­
tuvių iškilmės. Šia proga mo­
kyklą baigusios lietuvaitės mo­
kinės įteikė mokyklos vedėjai 
seserei M. Bernadette dovaną 
— lietuviškais motyvais išdro­
žinėtų kryžių — ir sekančio tu­
rinio raštą, pasirašytą 32 abi­
turienčių:
Didžiai Gerbiama Sesele 
Vedėja ir mielos seselės moky­
tojos:

ši diena mūsų gyvenime yra z na" ^Td^te^mums’veikti*Vpa- 
viena iš gražiausių, šiandien • •• 
mes užverčiame savo jaunystės 
gyvenimo ir aukštesniojo moks­
lo baigimo lapą. Per ketverius 
metus mes daug ko patyrėme 
šioje mokykloje. Jūs, Seselės, 
mus išmokinote mylėti Dievą, 
rūpestingai ir gražiai auklėjo- 
te mus, suteikėte daug moks­
lo žinių, kurias dabar panaudo­
sime tolimesnėse studijose ir 
kuriomis vadovausimės savo 
gyvenime. Už visas šias gražias 
mokyklos vadovybės ir seselių 
mokytojų pastangas mes esame 
labai dėkingos ir šiandien atsi­
sveikindamos su 
nuoširdų ačiū.

Jumis tariame

Šiandien mes taip pat atsi­
prašome mielų seselių ir mo­
kyklos vadovybės, jeigu bent 
kada per praeitus ketverius me­
tus savo jaunatviškame nerū­
pestingume Jūsų nepaklausėme 
ar nusižengėme mokyklos tvar­
kai-

Šalia šių gražiųjų išgyveni­
mų ir prisiminimų, mes, šios 
mokyklos Rūtos Ratelio marės 
— lietuvaitės, iš mokyklos išei­
name ir su keletu skaudžių pa-

--------------------------
! * i
S ..... . . 1I Džiaugsmą, poilsį ir sveikatą jums suteiks atostogos prie Adiron- Į 
Į daky kalnų perlo —

j LAKE GEORGE, N. Y. | 
I I

lietuvių Slyvynų vasarvietėje
I I

I

MANOR
vienoje pirmaujančių visame Lake George rajone 

I I

I KALNŲ oras, nuostabi gamta •— ežeras vienas iš gražiausių pa- I 
! šaulyje su 300 salų ir krištoliniu vandeniu.
> PATOGIOS patalpos, geras maistasI
> SVEČIAMS NEMOKAMAI: nuosavas 500 pėdų pločio puikus ; 
Į pliažas, kasdieninės išvykos motorlaiviu, vandens ski (yra instruk- ;

toriai), įvairios valtys — irklinės, burinės, canoes ir kt. Maudy- i 
į mosi baseinas stikliniame pastate. Tenisas, ping-pong, kroketas !
> ir tt. Vakarais salėje koncertai, vaidinimai, šokiai ir kt. pramogos. ; 
• » 
Į IDEALI VIETA JAUNAVEDŽIAMS
; Šalia vasarvietės išnuomojamos patalpos ir be maisto (su įreng-
; tom virtuvėm).

Nuo New Yorko per 200 mylių. Iš New York Thruway Exit 24, į 
j Northway 87 iki Lake George Village; iš ten 9N keliu 7 myl. į šiaurę. I
į Vasarvietė skelbiama N. Y. Times ir Daily News sekmad. laidose. !
I I
t ....*.» *
! Rezervacijų ir informacijų,reikalu kreiptis: . ;

BLUE WATER MANOR
I »
; DIAMOND POINT, N.Y. Tel. (518) NH 4-5071 Į
I

-------------—------------------------------------------------ --------------------- -—-----------------------------Jį

IŠSISKIRIAME SU DIDELE VILTIMI...
Marijos aukštesniosios mokyk­
los lietuvaičių abiturienčių do­
vana ir atsisveikinimo raštas 

mokyklos vadovybei

tyrimų. Mes visą laiką buvome 
* įsitikinę, kad esame lietuviško­

je mokykloje. Lietuvaičių sese­
lių globoje mes norėjome augti 
ir lietuviškos aplinkos dvasioje, 
įvertindamos tas savybes, ku­
rias pats Dievas apsprendė mū­
sų lietuviškoje prigimtyje.

Dėkojame seselėms, kad dali-

laikyti lietuviškas tradicijas Rū- 
—s Ratelyje. Užbaigdamos 
mokslo metus ir atsisveikinda­
mos su mūsų pamilta mokykla, 
mes norėjome atžymėti šią 
veiklą sugiedodamos lietuviškai 
Marijos giesmę. Buvome be ga­
lo laimingos, kai mokyklos var 
dovybė šiai mūsų minčiai pri­
tarė. Tačiau labai nusuvylėme, 
kai po kiek laiko seselės pakei­
tė duotą žodį ir Marijos gies­
mės giedojimas buvo mums už­
draustas. Mus labai nustebino, 
kad šios mokyklos seselės, ku­
rios save laiko -lietuvaitėmis, 
pasisakė prieš lietuviškų tradici 
jų atgaivinimą.

Šia proga taip pat prisimena 
ir tie momentai, kai mielos se­
selės lietuvaičių mokynių atžvil­
giu parodydavo švelnią neapy­
kantą ir nedraugiškumą vien už 
tai, kad mes save laikėme lie­
tuvaitėmis ir tuom didžiavo- 
mės.

Atsisveikindamos, mes į gy­
venimą išeiname su gražiu mo­
kykloje įgytų išauklėjimu, su 
tvirtu religiniu nusiteikimu, bet 
ir su skaudžiai pažeistomis šir­
dimis.

Lietuvaitėmis esame mes gi­
mę, lietuvaitėmis norime ir bū­
ti, juo labiau, kad už lietuvišką 
žodį, lietuvišką mintį ir už šven­
tą tikėjimą Dievu šiandien skau 
džiai kenčia ir mūsų mylimų 
tėvelių brangus kraštas — Lie­
tuva.

Mes išsiskiriame su šios mo­
kyklos vadovybe ir mielomis 
seselėmis su didele viltimi, 
kad ateinančių mokslo metų 
eigoje bus atgaivinta šioje mo- 
kykloje lietuviška tradicija ir 
lietuvaitės vėl galės savo gim­
tąja kalba padėkot Aukščiausia­
jam už suteiktas malones giedo- 
damos Marijos giesmę.

Šių vilčių ir gerų prisimini­
mų vardan, maloniai prašome 
priimti iš mūsų rankų šią kuk­
lią dovanėlę, kuri tepuošia šios 
mūsų mokyklos rūmus ir tepri­
mena šių metų Rūtos Ratelio 
mokinių laidą.

Su meile visoms seselėms,
RŪTOS RATELIS: Regina Ka­
valiūnaitė, Teresė Janušaitytė, 
Virginija Bobinaitė, Laima Če- 
paitytė, Aušra Gylytė, Vida Di- 
džbalytė, Jūratė Barzdukaitė, 
Birutė Putriutė,. Joanna Kuzai- 
tė, Elenutė Racevičiūtė, Danutė 
Racevičiūtė, Aldona Riškutė, 
Teresė Binderytė, Marija Rady- 
tė, Nijolė Stravinskaitė, Gai- 
lė Pagirytė, Dalia Gaigalaitė, 
Jūratė Truškūnaitė, Agota Va- 
linskaitė, Liucija Buivydaitė, 
Danguolė llginytė, Irena Kuli- 
kauskaitė, Margarita Janickaitė, 
Gražina Kreimerytė, Eleonora 
Laukaitytė, Auksė Balčiauskai- 
tė, Irena Gudaitytė, Laima Pu- 
pelytė, Violeta Zeikutė, Marija 
švaraitė, Jūratė Jančytė, Saule- 
nė Venclovaitė.

Tėvai pranciškonai Pittsburghe
Netoli nuo Pittsburgho, jau­

kiame Bridgevjllės miestelio pa­
kraštyje, 1915 įsikūrė lietu­
vių šv. Antano parapija. Pir­
masis jos klebonas buvo kun. 
V. Abromaitis, paskui kun. Mag 
nūs Kazėnas ir ilgametis klebo­
nas kun. Aloyzas Jurgutis. Kai 
1949 metais ši parapija buvo 
perduota laikinai vesti tėvams 
pranciškonams, jie perėmė daug 
skolų, mažai parcpiečlų ir daug 
rūpesčių. Pirmasis parapijos ad­
ministratorius kun. Pranciškus 
Gedgaudas, OF.M. ir namo vir­
šininkas kun. Viktoras Gidžiū­
nas, OFM, griebėsi mokėti sko­
las, kelti lietuviškumo dvasią ir 
dirbti ne tik čia, bet ir tarp 
Pittsburgho lietuvių. Kartu su 
Lietuvos vyčiais įsteigė lietuvių 
radijo valandėlę, administravo

LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ vienuolynas Bridgeville, Pa.

KUN. PR. GARMAUS AUKSINIS JUBILIEJUS
Birželio 11 kun. Pranciš­

kus Garmus sulaukė gražių iš­
kilmių savo kunigystės 50 me­
tų auksinio jubiliejaus proga.

Pietinės Floridos diecezijos 
savaitraštis ‘Voice’ plačiai ap­
rašė kun. Pr. Garmaus ir kitų 
jubiliatų kiinigų iškilmes ir jų 
biografijas. Gegužės 29 įsidėjo 
kun. Pranciškaus Garmaus foto­
grafiją drauge su jo gyvenimo- 
trumpu aprašymu. Birželio 5 tai 
pino įvairias grupines nuotrau­
kas, kur figūruoja ir kun. P. 
Garmus iškilmingų pamaldų ka­
tedroje ir banketo metu.

Miami lietuviai taip pat no­
rėjo gerbiamam savo kunigui 
ta proga iškelti banketą, bet, 
jubiliatui atsisakius, tas projek­
tas nebuvo įvykdytas. Grupė lie 
tuvių, pagerbdama jubiliatą, pa­
siuntė pasveikinimo lapą su 

’Lietuvių Žinias” kurių redak­
torium buvo kun. Barnabas Mi­
kalauskas, OFM, suorganizavo 
Maironio vardo mišrų chorą, 
rengė Vasario 16 minėjimus, 
koncertus, paskaitas. 1951 pa­
rapijai vadovauti ėmėsi kun. 
Aleksandras Žiūbrys, OFM.

Tėvų pranciškonų vadovau­
jama iš 60 šeimų padidėjo iki 
152 (538 asmens). Dabar jau 
116 vaikų lanko katekizacijos 
pamokas. Meko 3 seserys pran- 
ciškietės ir 2 pasauliečiai. Išmo­
kėta 12,000 dol. skolos, pastaty­
ta salė už 52,000 dol., Dievo 
Motinos Fatimoje šventovė kai­
navo 8,000- Jau turime 34,000 
dol. naujos bažnyčios statybai. 
Nedidelė skaičiumi, bet stipri 
savo parapiečių pasiryžimu bei 
pasiaukojimu ir tėvų pranciško­

gausiais parašais, taip pal įteik­
dami rūtų ir Tadastų puokštę.

Kun. P. Garmus buvo malo­
niai sujaudintas ir visiems pa­
sirašiusiems širdingai dėkoja, 
siųsdamas ko geriausius linkė­
jimus ir kunigišką palaimą.

Kun. Pran. Garmus yra vi- 
suomeninkas. Mokėsi Vokieti­
joje Miuncheno un-te. Vėliau 
baigė Seinų kunigų seminariją, 
1914 įšventintas kunigu. Jo pas­
toracijos darbą lydi patriotiška, 
visuomeninė veikla. Vikarauda- 
MAS Lazdijuose 1916 įsteigė pir 
mąją lietuvių pradžios mokyklą.

Naujos
TAI SMAGU! — žaidimai vai­

kams, išleido Eglutės laikraštis, 
31 psl. gausiai iliustruotai, kai­
na nepažymėta. 

nų vedama, šv. Antano parapi­
ja gali didžiuotis savo nuženg­
tu keliu.

Buvo laikai, kai šis gražus 
gamtos ir žmonių kūrinys, no­
rėta paversti keliu. Klebono ku­
nigo Aleksandro Žiubrio ir pro- 
vinciolo tėvo Jurgio Gailiušio 
pastangomis tai buvo pakeista. 
Daug padėjo ir vietos kongres- 
manas James Fulton.

Teko sužinoti, kad yra gau­
tas iš Romos vienuolių kongre­
gacijos leidimas nuo šių metų 
gegužės mėnesio čia įsteigti ka­
nonišką rezidencinį vienuoly­
ną. Tai dar vienas laimėjimas 
parapijai ir Pittsburghui, nes 
tai reiškia, kad čia tėvai pran­
ciškonai bus nebe laikini vado­
vai, bet pastovūs. Vytas

Vėliau, kaip savanoris kapelio­
nas įstojo į D.L.K. Gedimino 
pirmąjį pulką ir dalyvavo kau­
tynėse prieš bolševikus ir ber­
montininkus.

11924 atvyko į JAV, kur lan­
kė visas lietuvių kolonijas, pra- 
vesdamas kultūros vajų. Pas­
kirtas klebonu, suorganizavo 
tradicinę Wisconsino 1 i e - 
tuvių dieną. 15 metų išbuvęs 
klebonu Easton, Pa- dėl svei­
katos persikėlė gyventi į Flori­
dos šiltesnį klimatą, Miami, kur 
ir dabar tebegyvena savo jau­
kioje rezidencijoje. J. Narūne

knygos
ARENA, Nr. 18, leidžia tarp­

tautinis tremtinių rašytojų PEN 
klubas, redakcijoje yra ir Al­
girdas Landsbergis spausdina­
mas Londone, Anglijoje.

Laima Saldokai!' 
baigė mokyki?

Washington, D.C, — 
Saldukaitė yra viena iš 84 
turienčių, užbaigusių šį P’’1

llės

sari Notre Dame akade^, 
taip pat vienintelė lietuvį 
šioje mokykloje. Gradual' 
kilmės vyko Šv. Aloyzo b^1- 
čieje. Mišios pirmą kartą bs1 
aukojamos pagal naują lituir1; 
Komunija buvo suteikta r 
maiusia abiturientėms, aps^. 
gusioms baltais tradiciniaisr 
bais. Po to buvo įteikti b^ 
mo diplomai. Vėliau, naiuy 
buvo suruoštas pobūvis, K, 
me dalyvavo daug prieteliV 
kurių gavo daug gražių 
nų- J

Per visus ketveris metus 
ma buvo viena iš geriausią . 
kinių. Yra gavusi matema^ 
lotynų, pavyzdingumo ir 'll. 
atžymėjimus ir yra laim^ 
pirmąją vietą istorijos žinių' . 
■žybose. Be to, lankė V. 
kienės ir O. Tautvydienės 
vaujamą lietuvišką 
Šiais mokslo metais mokė r 
mąjį skyrių.

Laima Saldukaitė 
ganizaciniu veikimu. Pradėt 
priklausė paukštyčių-skadc. 
būreliui, kuriam -vadovavo ' 
na ir Rūta Krivickaitės. 
vavo pasirodymuose su 
rėš skautėmis. Vėliau, bū1*., 
netekus vadovių, įstojo įnl < 
leivių ateitininkų Baltimore. 
Dalyvavo ideologiniuose 
suose ir suvažiavimuose 
Yorke. Mėgsta baletą ir 
nius šokius. Prieš septy11^ 
metus su kitomis mergai1^ 
vadovaujant M. Vaitkienei, , 
vavo Kalėdų taikos eglės L, 
-tautinėje vaikų programoje > 
liau su kitais lietuviškos 

J-

domi51, i

bau su kitais lietuviškos i'1”j 
los mokiniais Kalėdų e®*i
programoje Lietuvos atsto^ 
je. Vėliau priklausė M. (i 
nės tautinių šokių grupe1- 
to įsijungė į B. Brazausku 
dovaujamą tautinių šokių 
pę Baltimorėje. Dalyvavo p > 
morės ir jos aplinkinių 111 4 
lų pasirodymuose, kalėki 
taikos eglės tarptautiniu. 
programoje, tautinių šokių

(nukelta į 5 pJ J .

POPIETĖ Blue Water vasarvietėje. Nuotr. V. Maželio'

. • į 
Kiekvienas nori savo trumpas atostogas praleisti gra-iausio)1 , 
geriausioje vietoje — CAPE COD kaip tik ir yfra toji gražiau51 
vieta, o OSTERVILLE MANOR SAVININKAS

JUOZAS KAPOČIUS
yra pasiruošęs savo svečiams suteikti ko geriausias poilsiui sąh^ 
Vasarvietė atidalyta nuo birželio 24 d. iki rugsėjo 7 d. U-J® 
mus siųsti'.

OSTERVILLE MANOR, Inc.
WEST BAY RD., OSTERVILLE, CAPE COD, MASS.

Telefonu kreiptis:
Osterville, Mass. GRrden 8-6991.

Geriausiai pailsėsi! per atostogas garsiame Cape Cod - Ostgfl' .. 
kurorte pri<7 atviro Atlanto jūros pliažo — gražioje lietuvi5'

JANSONŲ VASARVIETĖS VILOJE

87 East Bay Rd. Osterville Cape Cod Mass. 02$^
Tel. (Area 617) 428-8425

• Vila Audronė yra apsupta didelio pušų, beržų ir k. dekorabv 
medžių parko. Daug vietos poilsiui ir žaidimams

• Erdvūs kambariai, rami ir jauki aplinkuma .
• Visai arti šiltos srovės, privatus jūros pliažas ( 7 nūn. PėsC
• Geras lietuviškas maistas ,
« Šiemet svečių patogumui padidinta valgykla ir salionas ir ;l 

ta daugiau žaidimų aikštelių ir k.
Visa tai suteiks Jums tikrą poilsį ir sustiprins sveikatą- 

Vila AUDRONĖ jau atidaryta ir priima svečius vasarojimui- 
tis tiesiai į — VILA AUDRONĖ, 87 East Bay Rd., OsterviHe’ 
Cod, Mass. Marija Jansonienė — Tel. 428-8425. ,

4
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Rosario, Santa Fe. — Ge­

gužės 17 Rosario lietuvių bend­
ruomenė suruošė gražų priėmi­
mą atsilankiusiam tėvų marijo­
nų provinciolui kun. dr. Vikto­
rui Rimšeliui. Ta pačia proga 
buvo paminėta Motinos diena. 
Kun. J. Petraitis, MIC, laikė su­
mą už gyvas ir mirusias moti­
nas, o kun. V. Rimšelis pasakė 
pamokslą.

Parapijos sodelyje mūsų mo­
terys suruošė gardžius pietus, 
kuriuose dalyvavo gausus mū­
sų tautiečių būrys ir apie 10 
amerikiečių, atvykusių iš San 
Nicolas. Kun. Vitas Šimanskis,

MARIJONŲ provincijolas kun. dr. V. Rimšelis pas Rosario lietuvius Ar­
gentinoje. Iš dešinės: T. V. Rimšelis, M. Klimas E. Palaikytė, kun. J.
Petraitis, Matilda Barrett. Nuotr. J. Brizgio S.D.B.

BALTIMORĖS ŽINIOS
Ekskursiją į Ocean City prie 

Atlanto birželio 15 surengė šv 
Alfonso jaunimas, kuris prik­
lauso C.Y.O. Autobusas išvyko 
nuo šv. Alfonso mokyklos 8 vi. 
ryte. Jaunimą lydėjo dvasios 
vadas kun. J. Antoszewskis. 
Linksmai praleidę laiką ir pasi­
maudė grįžo patenkinti ekskur­
sija.

Seselės kazimierietės,. kurios 
dirba mūsų parapijoje, dar ne­
turi poilsio. Viena dalis atlie­
ka metines rekolekcijas, kitos 
lanko aukštesnes mokyklas. 
Linkime geros sėkmės.

Saldukaite...
(atkelta iš 4 psl.)

tėję Chicagoje ir Marylando 
universiteto tarptautinio klubo 
fiestos įvairių tautų šokių pro­
gramoje. Ruošiasi dalyvauti dai­
nų ir šokių šventėje New Yor- 
■ko pasaulinėje parodoje.

Nemažai vasaros atostogų 
praleido Immaculata stovykloje 
Putname. Yra gavusi dovanų už 
savo darbelius. Pernai stovyk­
loje buvo pagelbininke, kurią 
mažosios labai mėgo. Padėjo 
seselėms spaustuvėje- Aktyviai 
dalyvavo moksleivių ateitininkų 
stovyklose Dainavoje ir Kenne- 
bunkporte. Dirbo stovyklos laik 
raštelio redakcijoje. Sporte yra 
laimėjusi pirmųjų vietų jieties, 
disko ir rutulio metime į tolį 
ir bėgime. Be to, yra aplankiusi 
virš 40 JAV valstijų, kelias Ka­
nados provincijas ir Meksiką.

Nuo rudens studijuos mate­
matiką ir chemiją New Yorke. 
Tikimasi jos aktyvaus įsijungi­
mo į gausias N.Y. lietuviško 
veikimo sritis. D.C. 

NEW JERSEY LB tautinių šokių grupės jaunimas lietuvių gegužinėje Rhaway, N.J. Nuotr. V. Maželio.

MIC, susirinkusiems pristatė 
svečią kun. dr. Vi Rimšeiį, pa­
kviesdamas jį sukalbėti maldą 
prieš valgį. LB pirmininkas Ma­
tas Klimas lietuvių kolonijas 
vardu sveikino, dėkodamas už 
malonų atsilankymą ir reikšda­
mas padėką tėvams marijo­
nams bei Amerikos lietuviams 
už gausią paramą statant šv. Ka 
zimiero parapijos bažnyčią, vie­
nuolyną ir mokyklą. Provincio­
lui buvo įteikta gėlių puokštė 
ir Rosario LB' leidinys “’Lietu­
viai Argentinoje”. Įteikė Elz. 
Palaikytė. Moterų vardu kalbė­
jo Rožė Šimanausikienė, primin­

Lietuvių kongresan Washing- 
'tone birželio 26, 27 ir 28 buvo 
nuvykę nemažai lietuvių iš Bal­
timorės. Dalyvavo taip pat iš­
kilmingoje vakarienėje Shore­
ham viešbutyje ir pamaldose 
Marijos šventovėje.

Švento Vardo vakarą rengia 
Šv. Vardo Draugijos vyrai lie­
pos I Memorial Stadium, kur 
Baltimorės ‘Orioles’ žais su Los 
Angeles ‘Angels’. Bilietus gali­
ma įsigyti šv. Alfonso kleboni­
joje. Kas mėgsta baisbolo spor­
tą, raginame dalyvauti. Pelnas 
eis stipendijoms jaunuoliam, 
kurie nori siekti aukštesnio 
mokslo.

Pikniką rengia Lietuvių Sve­
tainės šerininkai liepos 5 arti 
Alpine Beach prie gražių Chesa­
peake Bay vandenų. Rengimo 
komitetas energingai dirba, kad 
visiems svečiams patiktų. Bus 
įdomi programa, įvairūs žaidi­
mai, bus galima laimėti premi­
jas. Autobusai eis nuo Lietuvių 
Svetainės 11 vai. ryte. Bus ska­
nių valgių ir įvairių gėrimų. 
Rengėjai kviečia visus. Galėsite 
maloniai praleisti laiką su savo 
giminėmis bei pažįstamais pasi­
matyti.

Teklė Kuprūnienė, senos 
kartos lietuvė, ilgai gyvenus 
Baltimorėje, po sunkios ir ilgos 
ligos mirė birželio 22. Velionė, 
kol sveikata leido, dalyvavo į- 
vairiuose parapijos parengimuo­
se. Sulaukus gražios senatvės, 
sirgo ilgus metus. Gedulingos 
mišios už jos vėlę buvo šv. Al­
fonso bažnyčioje birželio 26. 
Palaidota Holy Redeemer kapi­
nėse. Liko nuliūdę dukros Al­
vina ir Ona, sūnūs Vladas ir 
Leonas.

Jonas Obelinis

dama Rosario lietuvių parapijos 
kūrėjus marijonus kun. Joną 
Jakaitį, a.a. kun. Kaz- Vengrą, 
ir kun. J. Margį. Pastarojo rū­
pesčiu buvo pradėta statyti pa­
rapijos mokykla ir iš J.A.V. at­
gabenti puikūs vargonai. Spau­
dos darbuotojų vardu kalbėjo 
Jonas Papečkys.

Motinas pagerbiant, tarti žo- ’ 
dį buvo pakviestas svečias kun. 
dr. V. Rimšelis. Motinos meilę 
jis apibūdino kaip dieviškosios 
meilės atspindį, o motiną pri­
lygino angelui sargui, saugan­
čiam savo vaikų žingsnius visą 
gyvenimą. Ta proga kiekvienai 
motinai buvo prisegta rožė. Mo­
nika Kalainytė padeklamavo ei­
lėraštuką “Brangioji Mamyte!”

Pietų metu svečio garbei su­
giedota “Ilgiausių metų!” Bai­
giant M. Klimas nuoširdžiai pa­
dėkojo parapijos kunigams, o 
ypač klebonui kun. K. Černiaus­
kui, MIC, visiems šventės ruo­
šėjams, šeimininkėms ir daly­
viams-

Gegužės 19 ryte kun- dr. V. 
Rimšelis, lydimas kun. K. Čer­
niausko, traukiniu išvyko į Bue­
nos Aires. Geležinkelio stotin 
buvo susirinkę lietuvių ir ar­
gentiniečių atstovai. Atsisveiki­
nant buvo padarytos kelios nuo­
traukos. M. Klimas

Vasaros atostogų malonumai
Blue Water vasarvietė
ke George, N.Y. Nuotrauka V. 
Maželio (žiūrėk skelbimą 4 pus­
lapy).

PATIKSLINIMAS

Birželio mėn- 20 Darbininko 
straipsnyje “New Jersey lietu­
vių diena, New Yorke” buvo 
pasakyta, kad šoko L. B. New 
Jersey apygardos tautinių šo­
kių grupė, vadovaujama J. Ma­
tulaitienės. Iš tikrųjų tautinių 
šokių grupei birželio 14 New 
Jersey paviljone vadovavo Dan­
guolė Vaičiūnaitė.

Leonardas Šimkus

NEW YORKO pasaulinės parodos lietuviu dienos finansų komisija su pirm. J. Šlepečiu. Nuotr. V. Maželio.LOS ANGELES LITUANISTINEI MOKYKLAI 15 METU
Les Angele', Calif. — Birže­

lio 14 šv. Kazimiero lituanisti­
nė šeštadieninė mokykla baigė 
savo mokslo metus ir kartu mi­
nėjo 15 metų darbo sukaktį- Už­
baigimo aktas ir minėjimas įvy­
ko parapijos salėje tuoj po su­
mos.

Mokykla įsteigta 1949 rugsė­
jo mėn. kleb. kun. J. Kučingio, 
kuris pakvietė joje dirbti sese­
ris pranciškietes, muz. A. Skri­
dulį ir tik ką iš Europos atvy­
kusią mokyt. O. Razutienę. Tal­
kininkavo pats klebonas kun- 
Kučingis, taip pat jo vikaras 
kun. L. Jankus. Mokinių pirmai­
siais metais buvo 25. Buvo 
mokoma garaže ir rūsyje sek­
madieniais. Pastačius naująją 
bažnyčią (1951) mokykla galė­
jo naudotis sale ir jos kamba­
rėliais. Vėliau, įsigijus naują 
kleboniją, leista naudotis buvu­
sios klebonijos nameliu, o pas­
tačius naują gražią ir erdvią pa­
rapijos mokyklą, savaitgalio 
mokykla jau galėjo naudotis jos 
patalpomis.

Mokyklos vedėjais yra bu­
vę: V. Pažiūra, J. Kojelis, V. 
Tamulaitis, K. Barauskas (abu 
jau mirę), sesuo Augustina, se­
suo Ancilla ir šiuo metu Ig. Me­
džiukas. Mokyklos darbas kas­
met buvo gerinamas. Grupinis 
mokinių paskirstymas pakeis­
tas skyrių sistema. Nustatytos 
mokslo programos. Labiau at­
kreiptas dėmesys į mokinių 
drausme ir pamokų lankymą. 
Vyresniųjų skyrių darbas iš se­
kmadienių perkeltas į šeštadie­
nius, o 1954 jau visa mokykla 
veikė šeštadieniais. Tėvai savo

prie La- -įnašais ėmė prisidėti prie mo-
kyklos išlaikymo. Stengtasi ieš­
koti naujų priemonių sužadinti 
susidomėjimą lituanistika. Ren­
giamos dailaus skaitymo, dekla­
mavimo, pasakojimo varžybos- 
Mokinių skaičius pasiekė 60. 
Tik vėliau, pastačius parapijos 
mokyklą ir joje ėmus dėstyti li- 

PASIJUOKę UŽMIRŠKIM!
Didžiai Gerbiamieji,

Chicago, 1964.VI.20
Prieš kelias dienas spaudoje 

buvo iškelta mintis, kad turime 
rasti lietuvaitę kandidatę “Miss 
Universe” konkursui. Buvo tei­
giama, kad tai daug padės Lie-
tuvos laisvės reikalo populariza- 
cijai.

Buvome įsitikinę, kad šie 
konkursai yra pigus moters gro­
žio komercializavimas. Mūsų 
nuomonės nepakeičia ir šis ban­
dymas konkursą rišti su patrio­
tizmu.

Tikimės, kad pasiūlymas bu­
vo iškeltas tik dėl juoko. Pui­
ku, pasijuokėm, o dabar jį kuo 
greičiau užmirškim.

Su pagarba
Arūnas Liulevičius
Juozas Polikaitis
Janina Radvilaitė
Aušrelė Skirmuntaitė
Jonas Šoliūnas
Dalia Staky 1 ė
Arvydas Tamulis
Nerimantas Udrys

tuanistinius dalykus, šeštadie­
ninės mokinių skaičius suma­
žėjo iki 45. Prieš dvejus metus 
mokinių skaičius vėl pakilo, 
nes mokykla ėmė rodyti susi­
domėjimo jaunieji tėvai. Šiais 
metais mokyklos 8 skyriuose 
buvo 68 mokiniai ir prie jo
esančiam vaikų daržely -— 15.

Mokykla šįmet dirbo 36 šeš­
tadienius. Mokė O. Razutienė, 
A. Balsienė, B. Čiurlionienė, ku­
rios buvo ir atitinkamų skyrių 
auklėtojos. Dar dėstė J. Jode- 
lė, kun- A. Valiuška, sesuo Al­
freda ir Ig. Medžiukas. Vaikų 
darželį vedė N. Krakauskienė. 
Šiemet mokyklą baigė 8 moki­
niai; Daina Kojelytė (pirmąja 
mokine), Raimundas Čiurlionis 
(II-jų), Arimantas Arbas, Danu­
tė Barauskaitė, Vytautas Sef- 
■rončikas, Bernadeta Pakalniš­
kytė, Ramunė Pažemėnaitė ir 
Valerija Rėūlaitytė. Geriausi 
pirmųjų skyrių mokiniai: I skyr 
Audrė Kazakevičiūtė, H — — 
Ilona Bužėnaitė, III — Raimun­
das Mickus, IV — Andrius Kir­
šonis ir Linas Kojelis, V — Ra­
sa Kojelytė, VI — Aldona But­
kutė ir VII — Adria Tvanek.

Baigusius sveikino mokyklos

LOS ANGELES lituanistinę mokyklą baigę mokiniai.

MOKYKLOS VEDĖJAS Ig. Medžiukas įteikia pažymėjimą geriausiai bai­
gusiai mokinei D. Kojelytei. Nuotraukos L. Kančausko.

vedėjas I- Medžiukas, tėvų ko­
miteto pirm. J. Motiejūnas; Lie­
tuvių Kredito kooperatyvo var­
du A- Kiršonis, LB apylinkės 
■pirm. J. Cinga. Baigusiųjų mo­
kyklą vardu atsisveikino Daina 
Kojelytė. Mokyklos sukaktimi 
džiaugdamasis kalbėjo klebo-
nas kun. J. Kučingis. Klebonas 
įteikė parapijos tėvų ir vaikų 
vardu nuo 1949 m. lituanistinė­
je mokykloje dirbančiai moky­
tojai O- Razutienei atitinkamą 
žymenį.

Po iškilmingo posėdžio su­
ruoštose vaišėse buvo pasvei­
kintas mokyklos kapelionas ku­
nigas Antanas Valiuška, šven­
tęs savo vardadienį. Komp. B. 
Budriu nui vadovaujant sugiedo­
ta Ilgiausių metu!

Šiais metais tėvų komitetui 
pirmininkavo J. Motiejūnas. Ki­
ti komiteto nariai — E. Dovy­
daitienė , R. Pažemėnienė, I. 
Kliorikaitienė ir R- Bužėnas.

Birželio 20 Los Angeles lie­
tuvių radio valandėlėje V. Plu- 
kas gražiai paminėjo lituanisti­
nės mokyklos mokslo metu už­
baigimą ir jos sukaktį, kaip vie­
ną iš svarbiųjų kolonijos įvy­
kių. l.M.

IŠ VISUR
— Lituanistikos Institutas 

pirmais savo garbės nariais ko­
respondentiniu būdu išrinko 
Juozą Bačiūną, Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės pirmininką, 
'ir prel. Pranciškų Jurą, šv. 
Pranciškaus lietuvių parapijos 
kleboną Lawrence, Mass. Abu 
yra daug nusipelnę lituanisti­
kos mokslam. Prel. Pr. Juras 
pernai savo lėšomis Putname 
pastatydino patalpas Alkos ar­
chyvui, kur sutelkta nemaža 
medžiagos. Garbės nariam ati­
tinkami pažymėjimai buvo į- 
teikti lietuvių kongrese Wash­
ingtone birželio 26. Įteikė dr. 
Jonas Balys, Lituanistikos Ins­
tituto prezidentas.

— Pranas ir Stasė Staneliai 
ir Juozas Matusaitis po 100 do­
lerių paaukojo Lietuvių Fondui.

Aukotojai yra naujieji atei­
viai šioje šalyje, prieš keturio­
lika metų atyykę ir apsigyvenę 
Worcestery, Mass., nuoširdūs 
ir veiklūs lietuviai.

— V. Bražėnas ir J. Valiušai- 
tis, abu iš Stamford, Conn., ne­
seniai Įvykusiame LB Connecti- 
euto apygardos suvažiavime iš­
rinkti rūpintis rezoliucijų pra- 
vedimu ir kitais politiniais rei­
kalais. Tame pačiame suvažia­
vime visų apylinkių valdybos 
(apygardoje 8 apylinkės) bu­
vo paragintos sudaryti specia­
lias komisijas

— Inž. Balys Raugas, Cam­
bridge-Riverside, N.J., LB vie­
tos apylinkės pirmininkas, di­
delis rezoliucijų žygio rėmėjas, 
parašė rezoliucijų reikalu laiš­
kus Philadelphijos ir Cambrid­
ge-Riverside miestų dienraš­
čiams.

—MA New Haveno klubas 
šiomis dienomis išsiuntė 8 siun­
tinius Punsko lietuviams pa­
remti- Prieš tai klubo narės 
buvo surengusios išleistuves 
klebonui kun. J. Matučiui, per­
keltam į Hartfordą. Dalyvavo 
apie 40 asmenų.

— Knyga apie kovas dėl Lie­
tuvos laisvės- Sovietinių depor­
tacijų ir lietuvių sukilimo 1941 
proga Vokietijoj pasirodė vo­
kiškai dr. N.E. Sūduvio parašy­
ta knyga vardu “Allein, ganz 
Allein” (Vienų vieni). Knygoje 
trumpai primenamos lietuvių 
kovos su rusais praeity, bet 
daugiausia vietos paskirta lietu­
vių pasipriešinimui vokiečių, 
ypač sovietų okupacijų metais. 
Partizaniniam ginkluotam lietu­
vių pasipriešinimui ir lig šiol 
tebetrunkančiai rezistencijai 
pavaizduoti autorius panaudojo 
įvairius lietuvių, sovietų, ameri­
kiečių ir vokiečių šaltinius. 
Knyga turi 134 psl. Išleista Eu­
ropos Lietuvių Fronto Bičiulių 
ir dr. J. Kazicko lėšomis. Kas 
norėtų ją įsigyti arba dovanoti 
pažįstamiems, turi užsisakyti 
pas A. Grinienę, 8 Muenchen, 
54, Kristallstr. 8, Germany. 
Boršiūruotas egzempliorius kai­
nuoja 6 DM. (1.50 dol.), o kie­
tais viršeliais — 9 DM. (2dol.).

LIETUVIŠKA 
VASARVIETĖ

BANGA
CAPE COD’E, MASS. 

GREAT MARSH RD. 
CENTERVILLE, MASS.

• Prie Atlanto vandenyno, 
Golfo srovės šildomo gar­
saus Craigville Beach.

• Patogūs kambariai ir at­
skiri namukai; patiems ga­
lima gamintis valgį.

• Skanūs lietuviški valgiai.
• Grynas pušų oras ir rami 

vietovė poilsiui.
• Svečiams be nuosavų auto­

mobilių — transportacija į 
ir iš paplūdimio.

• Šalia “Bangos” randasi eže­
ras su viešu paplūdimiu, 
žuvavimo mėgėjams yra 
laivelis.
Norintieji puikiai praleisti 

atostogas prašomi su užsaky­
mais kreiptis šiuo adresu:

A. PAKŠ T Y S 
74 Alicia Rd. 

Dorchester, Mass. 02124 
Tel. 282-8046 

o po birželio 20 d. j Bangą 
Box 188, Centerville 

Cape Cod, Mass.
Tel. SP 5-4633
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HAPPY AND JOYOUS 

41h OF JULY

TO ALL OUR FRIENDS 

AND CUSTOMERS

----------------------------------------------------------_

Happy and joyous 4th of July 
to all our friends and customers

THE RUBY OF BROADWAY

38th Street and Broadway
Astoria, Long Island

K RA 8-9108

OTTO LOWY

247 North 10th Street 
Brooklyn, N. Y.

EV 7-2630

Happy and joyous 4th of July 
to all our friends and customers

KISKATOM

Woodworking Shop

R. D. 1 Catskill, N. Y.

518 OR 8-3370

OTTO LOWY

MFG of TRUCK COVERS

247 North 10th Street 
Brooklyn, N. Y.

EV 7-2630

M. GUADAGNOLI

REAL ESTATE 
Insurance since 1900

88 Union Ave., New Rochelle, N. Y.
NE 2-2288

Happy and joyous 4th of July 
to all our friends and customers

A.B.C. BODY INC.

COMMERCIAL BODY 
BUILDERS

1620 Atlantic Avenue
Brooklyn, N. Y.

SL 6-0300 — Robert Gable

PETRAS VAŠKAS, skulbtorius, rodo savo kūrinius Juozapo Marijos Vilos mokyklos studentėm Newtown Pa 
Mokyklai vadovauja seserys Kazimierietės.

RESTAURANTS

Suburban dining with a 
continental flavor
MARCPIERE

Your Hosts:
Peter Corte - Marco Gardenghi 

Rte 110. MEL VII,LE, 
CHapel 9-8221

If you are visiting New York — 
or just dining out — treat yourself 
to the Best —

REX RESTAURANT
Continental Food at its superb Best 

147 E. 60th Street, N. Y. C.
TE 8-9739 TE 8-2024

MEI TING RESTAURANT
2 East Jericho Tpke. 

Huntington Station, L.I.
Chinese-American Cuisine 

at its very best
Wines & Liquors — Facilities 

for small private Parties 
Member of Diners’ Club

For reservations call HA 3-5937

For Better Weddinau 
and Weekend Da-ic.n'’

TUXEDO BALLROOM
210 E. 86th St. and 3rd Ave.

New York City 
RE 4-7335

REAL ESTATE

Astoria 2 Family Brick 6 and 6 
Rooms Apartments, Near Station 
and Shopping Price $34,900.
Come in and tell us your needs 
Open Sundays, 1 to 5 P M.

GENOVESE REALTY
37-20 Astoria Blvd RA 8-1120

------- HOTEL FOR SALE---------

BELMAR, N. J.
20 rooms, 5 baths, large dinning 
room; garage, storage room. Owner 
retiring after 35 years. Reasonable.

201 681 - 9741

CHEZ D’OR 
BEAUTY SALON

2150 Merrick Road 
MERRICK, L. I.

MA 3-8648

Happy and joyous 4th of July 
to all our friends and customers

FIELD ELECTRIC COMPANY
INC.

34 BULKEY AVE.
PORT CHESTER, N. Y.

914 WE 9-6300

Lituanistinė
Hartford, Conn. — Birželio 

6 Hartfordo lituanistinė mo­
kykla baigė mokslo metus. Pas­
kutiniąją dieną, kaip paprastai, 
pamokos buvo kiek išėjusios iš 
normalios tvarkos. Besiruošiant 
Eglutės šventei Putname, pa­
daryta tautinių šokių repetici-

mokykla baigė metus, neteko patalpų

CUE LOUNGE BILLIARDS

1107 Gun Hill Road 
Bronx. N. Y.

KI 7-4800

Background Music

Peter Dunlop Horticulture House
347 E 55th Street, N.Y.C., N.Y.

We decorate anything. Landscaped 
and Floral Designer. We maintain 
and install plants in Lincoln Center; 
also do live and artificial install­
ments — PL 2-1559.

Happy and joyous 4th of July 
to all oui- friends and customers

MURRY'S

FOREIGN CAR PARTS

6423 2nd Avenue
Brooklyn, N. Y.

HY 2-5383

N. A. BRUNO & CO., Inc.
REAL ESTATE

Sales Management Appraisals 
Mortgages — Industrials

170 Waverly Place
N. Y. C. " WA 9-2748

SANDERS 
RECORDING STUDIOS 

INC.
Est. 1935

Moderate prices. Complete facilities 
Religious Recordings

We copy your own tape on discs 
any speed.

167 West 48th Street (near 7th Av.) 
Manhattan 
PL 7-2865

Happy and joyous 4th of July 
.to all our friends and customers

C. Ring For Rubbish Co., Inc.

2920 Avenue D
Brooklyn 26, N. Y.

UL 6-6916
DOMINICK TURSI

Happy and joyous 4th of July 
to all our friends and customers

AA AUTO SERVICE INC.
Air Conditioned Chauffers

Driven Cadillacs for all occdsions

345 E. 81st Street
New York City

RE 7-6600 '

ISRAEL STREGER INC.
INSURANCE

138 Centre Avenue 
New Rochelle, N. Y.

914 ME 2-6869

THE COLD CUT HOUSE INC.

Italian American Delicatessen
All our provisions made on premises 
Fresh daily Cold Cuts also famous 
Cheeses — 2067 2nd Avenue. N. Y. 
Call us LE 4-9237

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

IN WE GO DINETTE
QUALITY FOOD AND SERVICE

Open 6 Days

139 Main Street
MT. KISCO, N. Y.

914 MO 6-9Q65

Happy and joyous 4th of July 
to all our friends and customers

JOSEPH W. PRESTOPINO

Queens Rental Apartments 
Furnished and Unfurnished '

41-04 30th Avenue 
ASTORIA 
LH 5-6261

NEWELL ORR & WALSH

. 630 FIFTH AVENUE 
New York City, N. Y.

Cl 6-3791

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

THOMAS P. MAGUIRE
INC.

GENERAL CONTRACTORS

P. O. Box 298 
Turk Hill Road 

BREWSTER, N. Y.
914 BR 9-6333

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

ALBE MARLE
21 68 ALBEMARLE ROAD

Brooklyn 26, N. Y. 
Your Host 

SY FISHER 
BU 4-8711

THE CAMILLE CO.

824 BERGEN STREET 
BROOKLYN, N. Y.

ST 9-0100

ST. CHARLES SEMINARY

STATEN ISLAND 
DONGAN HILLS

EL 1-0232

SHRUB OAK 
BEAUTY SALON

Air Conditioned — Ample Parking

SHRUB OAK. N. Y.
914 LA 8-9521

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

ALLIED CEMENT 
DEALERS

833 39th Street, Brooklyn, N. Y.

GE 8-3900

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

SUNNYSIDE BRAUHALL
41-06 QUEENS BLVD.

Sunnyside, Queens

EX 2-0865

Happy and joyous 4th of July 
to all oui' friends and customers

FIFTH AVENUE 
MOTORS

Authorized Volkswagen Motors

11 East 58th Street 
610 Avenue of Americas

AL 5-4060

Happy and joyous 4th of July 
to all our friends and customers

GREENHAVEN INN
Dinner Cocktails 

Continental - Cuisine 
Authentic Shich-Kibad 

« 
1521 E. Boston Post Rd. 

Mamaroneck. N. Y.
914 OW 8-9191

Happy and joyous 4th of July 
to all our friends and customers

CANDLELIGHT INN

519 CENTRAL AVENUE

SCARSDALE. N. Y.

914 SC 3-9733

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

POUGHKEEPSIE ROOFING 
CO.

For the Finest in Roo’fing 
Route 376 

MACGHEE ROAD 
Poughkeepsie, N. Y.

914 462 - 2010

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

HILLSIDE HOUSE
Famous for our Catering

Hillside Ave. & Francis Lewis
Blvd.

HOT,LTS. L. I.
HO 5-7788

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

ROSEMONT 
LINEN SUPPLY CORP.

Towels - Coats - Aprons 
Restaurants - Barbers '

Beauty Shops

1172 60th Street
Brooklyn — GE 6-9864

Hoppy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

EMIL M. KOCH AGENCY
901 SENECA AVE.

Ridgewood, L. I.

VA 1-7321

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

RUSSO RESTAURANT 
Private Dining Room 

for Catering 
PIZZERIA 

Fine Italian Cuisine 
Free Parking 

2758 Long Island Avenue 
Brooklyn. N. Y. 

Nl 8-9625 '

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

BOB' S
BEAUTY PARLOR

Under
GRACE KLINKE

907 South Peekskill, N. Y.
PE 7-2899

Happy and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

THE CAROUSEL 
DRIVE INN

We specialize in.the finest quality 
Food and Service 

Always a friendly atmosphere
Route 6

SHRUB OAK, N. Y. 
914 LA 8-9754

Hnpnv and Joyous 4th of July 
to all our Friends and Customers

SORRENTINO 
SHIPPING 

Inc.
80 BROAD STREET 

NEW YORK CITY, N. Y.
DI 4-0855

~-—---------- ——J

ja, nusifotografuota, o paskui 
mokytojai išdalino mokiniams 
pažymių knygeles. Pabaigai tė­
vų komitetas mokinius ir mo­
kytojus pavaišino užkandžiais.

Šiais mokslo metais pabaig­
tuvės atrodė liūdnokos. Mat, 
lietuvių mokyklos namai, ku­
riuose daugeli metų (nuo 1949) 
buvo prisiglaudusi lituanistinė 
mokykla, bus parduoti ir nu­
griauti. Naujajam tėvų komite­
tui susidarys didelių sunkumų, 
kol suras naujas patalpas.

Hartfordo lituanistinėje mo­
kykloje pažymėtini ypač pasku­
tinieji dveji metai. Buvo pa­
kviestas muzikai ir dainavimui 
dėstyti Jurgis Petkaitis, kuris 
buvo suorganizavęs ir dūdelių 
orkestrą. Gaila, kad praeitais 
mokslo metais dėl padidėju­
sių darbų negalėjo čia muzikos 
ir dainavimo dėstyti. Be to, 
praeitais mokslo metais buvo 
sudaryta nauja amerikoniukų 
grupė, nemokančių visai lietu­
viškai. Su šia grupe dirbo mo­
kytoja Jūratė DiBenedetto. Su 
lietuvių vaikais dirbo Nina Gai- 
liūnienė, Birutė Šimauskienė ir 
Jonas Bernotas; jis buvo ir mo­
kyklos vedėjas.

Tėvų komiteto pirmininkas 
buvo Kazys Mikalauskas ir Be­
nediktas Dapkus- Ateinantiems 
mokslo metams į naująjį tėvų

komitetą išrinkti Antanas Šlio­
geris, Nina Gailiūnienė, Danu­
tė Brazdžionienė, Vytautas Zda­
nys ir Kazys Petruškevičius.

J. Bernotas

Uždaroma Švč. Trejybės 
mokykla

Su šių mokslo metų pabaiga 
uždaroma Švč. Trejybės parapi­
jos mokykla, kuri veikė 40 me­
tų. Namai bus parduoti ir nu­

griauti. Pastate buvo pradžios 
mokykla ir aukštesnioji mokyk­
la.

Prel. Jonas Ambotas, ilgame­
tis parapijos klebonas, miręs 
šių metų pradžioje, 1923 nupir­
ko pastatą iš šv- Jono katedros. 
Ten buvo Įkurta pradžios mo­
kykla. Darbą mokykla pradėjo 
1924, mokytojavo seserys pran- 
ciškietės, mokinių buvo 164. 
Klebonas norėjo turėti savo 
aukštesniąją mokyklą, taip 1935 
buvo atidarytas devintas sky­
rius. Po metų buvo pridėtas dar 
vienas skyrius; vienuoliktas ir 
dvyliktas skyrius pradėjo veik­
li tik 1951 ir 1952. Aukštes­
niosios mokyklos pirmoji laida 
išleista 1953.

Šiemet aukštesniąją mokykla 
baigė 83 mokiniai, iš jų 67 stu­
dijuos kolegijose, o 16 kurie 
klausė komercinius kursus, ieš- 
kosis darbo.

Liquor Store, Inc.
322 UNION AVE. BROOKLYN II, N. Y.

Tel. EV 7-2089
JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon­
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 

IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

! Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
< šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
Į šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus pa- 
Į tarnavimas paruošiant pakietus j Europą.. Užeikite ir įsitikinsite!
1

i SUPERIOR PIECE GOODS CORP. ;
I 200 Orchard Sf. Tel. AL 4-83 19 New York 2, N. Y. '
I

Bendromis jėgomis kurkime stiprią pelningą instituciją! 
KVIETIMAS

A č IŪ,
Lietuvių Bendruomenės New 

Jersey Apygardos Valdyba, su­
žavėta ir sujaudinta didele pa­
rama ir paslaugumu Lietuvių 
dienai birželio 21 Royal Gar­
dens parke, Rahway, N.J., reiš­
kia savo nuoširdžią padėką:

1) programos vykdytojams: 
Elizabetho, Kearny, Lindeno, 
Newarko šeštadieninių mokyk­
lų mokiniams ir jų mokytojams 
J. Veblaičiui, N. Kiaušienei, J. 
Prapuoleniui, O. Skurvydienei, 
A. Tiknienei; Newarko jaunie­
siems vyčiams ir jų vadovui L. 
Stukui; Elizabetho skautėms ir 
jų vadovei Bartytei-Lorai; New 
Jersey tautinių šokių ansamb­
liui ir jo vadovei D. Vaičiūnai­
tei; programos vadovei R. Ba­
rauskaitei ir T.T- pranciško­
nams už dovanotas knygas;

2) programos vykdytojams at­
gaivą parūpinusiems New Jer­
sey daktarams: A. Didžiulienei 
($5), I. Giedrikienei (10), J. Gy­
liui (10), S. Kungienei (10), S. 
Petrauskui (10), S. Skripkui (5), 
A. Šmulkščiui (10), R. Šomkai- 
tei (10), M. Žemaitienei (5);

3) laimėjimų fondo macena- 
tams: J. Avižieniui, A. Balbatie- 
nei, V. Beraičiui, V. Butvydui, 
Mrs. L. Ermanis, dail. Pauliui, 
S. Skripkui, Stukienei, Superior 
Piece Goods Corp., R. Ščiukai­
tei, J'. Vaičkui, F. Zarankai; lai­
mėjimų bilietų platintojoms: M. 
Šaulienei, Vykintaitei, Vykintie- 
nei, R. Žukauskienei ir laimėju­
sius numerius ištraukusiai G. 
Beraitytei;

4) bufetą aprūpinusiai skania 
lietuyiška duona ir skaniais py­
ragais Kupinskų kepyklai (Li­
thuanian Bakery) Elizabethe; 
bufeto šeimininkėms: I. Dilie­
nei, K. Juškaitei, V. Strazdaitei,

AČIŪ!
z

Strazdienei, V. Šimkienei; baro 
vadovo talkininkams: S. Ado­
maičiui, K. Čiurliui, J. Jackū­
nui, B. Lukoševičiui, F. Misiū­
nui, A. Strazdui, B. Šarkeniui, 
S. Vaičiūnui;

5) įėjimo bilietų ir talonų rū­
pintojams O. Lanienei, J. Ma- 
jauskienei, S. Skripkui, J. Stri­
maičiui, V. Tursai, J. Vaičkui, 
M. Varnbckui, A. Vitkui;

6) garsiakalbių įrengėjui Z. 
Z’pasnikui ir pranešėjui A. Ka- 
canauskui;

7) visiems kitiems, kurių pa­
vardės neatmenamos, savo dar­
bu bei auka prisidėjusiems, taip 
pat visiems Lietuvių dienos 
mieliems sveteliams. Ačiū!

i. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

Stephen Bredes, Jr.
• ADVOKATAS

i 37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N.Y.

Telef. — APplegate 7-7083

C. A. VOKET
VOKIETAITIS

ADVOKATAS
41-40 74th Street 

Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

LITAS INVESTING CORP., Inc.
Maloniai kviečia prisidėti prie bendrovės plėtimosi perkant LITAS 
Akcijas. Litas bendrovė akcininkų kapitalą investuoja pelningai iki 
12% ir konservatyviai į trumpalaikes—užtikrintas paskolas, pirmus 
ir antrus “mortgage”, namus ir t.t. Progai pasitaikius, nedidelė ka­
pitalo dalis yra investuojama ir į Akcijų Biržą, šiuo metu vienos 
akcijos kaina — $10.00. Po birželio 30 d. ši kaina bus pakelta.

'Visais akcijų pirkimo reikalais prašome kreiptis:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 

arba
A. V EDECK AS, 83 Morgan St., Stamford, Conn. — Tel. 325-0997, 
Darbo valandos: Šiokiadieniąis 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9 - 4 vai.

- HAVEN REALTY -
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda­
vimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

investacijos.
i

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. Vf 7-4477

CRANE SAVINGS & Loan Association

47
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A, 1 / 2 % INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadienai3 
9:00 ryto — 12.00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai
- Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y-
Telefonas STagg 2-5938

6
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ft SPORTAS
LAK:Ch;cagcs Lituanica 

3:1 (2:1)
Pagaliau, pagaliau . . . Dešimt 

metų važinėje ipo pusę Ameri­
kos, New Yorko lietuviai fut­
bolininkai pagaliau pasiekė. JV 
lietuvių futbolo meisterio.

Pereitą šeštadieni Clevelande 
įveikta Chicagos Lituanica (3:1) 
ir meisterio vardas pirmą kar­
tą atkeliauja į New Yorką.

Geroje, bet kiek siauroje 
aikštėje naujasis mūsų meiste­
ris žaidė tokios sudėties: Jan­
kauskas; Malinauskas, Remė- 
za I; Trampas, Remėza 11, 
Daukša (Budraitis); Budreckas, 
Vainius, Klivečka I, Klivečka II, 
Vasiliauskas. Atsargoje Šilei­
kis.

Pradžioje Lituanicos iniciaty­
va ir jų veterano Jenigo šūviu 
vedama 1:0. Gerai, kad mūsiš­
kiai nepakrinka. Gynimas žai­
džia kiečiau ir atidžiau. Kli­
večka H, dideliu greičiu perė­
jęs su kamuoliu pusę aikštės, 
žemu šūviu nuginkluoja išbė­
gantį Lituanicos 'vartininką, ir 
jau 1:1. Neilgai trukus kairiu 
kraštu praeina Vasiliauskas ir 
paduoda kamuolį į vidurį, kur 
Klivečka I be didelio vargo 
ženklina 2:1.

Antrame kėlinyje senasis 
meisteris nepasiduoda ir graso 
išlyginimu. LAK ginasi ir gelbs­
ti prastokas teisėjas, galėjęs 
anksčiau švilpti baudinį Litua­
nikos labui- Kėlinio viduryje 
Vainiaus aukštas kamuolys, į- 
lėkęs į viršutinį vartų kamputį, 
užtikrina LAK pergalę (3:1) ir 
meisterio vardą.

Naujasis meisteris, Lietuvių 
Atletų Klubas, du mėnesius ne­
turėjęs rungtynių, sužaidė tin­
kamai. Komandoje ypatingų 
žvaigždžių nepasirodė. Visi su­
žaidė gerai. Nuvainikuota Li­
tuanica nors ir atvažiavo savo 
stipriausios sudėties, žaidė šį 
kartą blankiai ir pralaimėjo ver 
tai, nes užtaikė ant siekusių 
pergalės. Daugiau apie šias 
rungtynes kitą savaitę-

Mūsų futbolininkų džiaugs - 
mą kiek pritemdė pralaimėtos 
rungtynės latviam (1:2). Kietos 
rungtynės šeštadienio vakare, 
o be to per didelis savimi pa­
sitikėjimas atnešė mūsiškiams 
pralaimėjimą.

Oras Clevelande pasitaikė 
karštas. Gal dėl to ir futbolo 
rungtynėse ir pabaltiečių leng­
vosios atletikos varžybose žiū­
rovų buvo mažai. Atletas.

3HICAGOJE besprendžiant krepšininkų išvykos reikalus. Iš kairės: P. 
Petrutis, C. Modestavičius, Br. Nainys Tėv. J. Borevičius, S.J., V. Gry- 
jauskas, V. Adamkavičius. Nuotr. Z. Degučio.

Dėmesio Australijos lietuviam
Australijos ir Šiaurės Ameri­

kos lietuvių sportininkų vardu 
kreipiamės dar kartą į lietuvių 
visuomenę — organizacijas ir 
atskirus asmenis, prašydami pa­
remti mūsų krepšinio rinktinės 
išvyką. Dar trūksta nemažos su­
mos. Išvykos reikalas gresia virs 
ti nebepakeliama auka tiem, ku­
rie su džiaugsmu buvo ėmęsi 
organizavimo darbo, galvodami, 
jos išvyka yra Šiaurės Ameri­
kos lietuvių draugiškumo bei 
broliškumo išraiška Australijos 
lietuviam.

Kreipiamės į mūsų visuome­
nės lietuviškąjį solidarumą ir 
nuoširdžiai prašome neapvilti 
Australijos lietuvių lūkesčių. 
Prašome aukos, kad galėtume 
padovanoti tautinę šventę jau­
niesiems Australijos lietuviams. 
Neatsisakykime suteikti pagal­
bos ,mažesniajai lietuvių bend­
ruomenei Australijoje, kuri se­
niai yra prašiusi atsiųsti Aust­
ralijon tai, kas padėtų ten kel­
ti lietuvių vardą.'

• A GREAT OPPORTUNITY IN 
BUSINESS for Foreign Teachers 
Male or Female for those with 
equivalent background opening in 
Queens for one with good command 
of English Salary guaranteed Tele­
phone Miss Simmons OL 7-7354 •

AUSTRALIJOS lietuvių sporto val­
dybos nariai — J. Jonavičius ir 
V. Baltutis.

Krepšinio rinktinės išvyka yr 
brolio broliui ištiesta ranka, 
yra didelė pastanga įrodyti, jog 
po laisvąjį pasaulį išblaškytos 
lietuvių visuomenės negali iš­
skirti nei vandenynai nei atstu­
mai.

Australijos lietuviai padengs 
visas krepšinio rinktines viešė­
jimo ir tūkstančiais mylių skai­
čiuojamų kelionių Australijoje 
išlaidas. Šiaurės Amerikos lie­
tuvių visuomenė yra prašoma 
rinktinę pristatyti į Sydnėjų. 
Prašome ir kviečiame nesuda­
ryti Australijos lietuviams įs­
pūdžio, jog šiaurės Amerikoje 
yra lietuvių, kurie pagaili dole­
rio palaikyti broliškos meilės ir 
pagalbos ryšiam su kitų žemy­
nų savo broliais ir seserimis.

Aukas prašome siųsti organi­
zacinio komiteto iždininkui Vin­
cui Grėbliūnui, 694'1 S. Weste- 
naw Ave., Chicago, Ill. 60629.

Krepšinio rinktinės išvykos j 
Australiją organizacinis komite­
tas: V. Adamkavičius, Tėvas J. 
Borevičius, S.J., K. Drunga, V. 
Grėbliūnas, V. Grybauskas, Dr. 
P. Kisielius, Br. Nainys, P. Pet­
rutis, J. šoliūnas.

0 šachmatai
Veda K. Merkis

Danijos didmeistris Larsen su 
Smyslovu ir vengras Portisch su 
Bronšteinu užbaigė nutrauktas par­
tijas lygiomis. Galutina tarpzoninių 
lentelė įgauna tokį vaizdą: Larsen 
(Danija), Tai. Smyslov, Spassky 
(visi Sov.) po 17 iš 23 galimų taš­
kų: štein 16%, Bronštein 16 (abu 
Sov.); Ivkov (Jgsl.) 15, Reshevsky 
(JAV) ir Portisch (Vengr.) po 14%, 
Gligorič (Jgsl.) 14 tš.; kitų eilė, kaip 
suminėta pr. numery. Į tolesnes var­
žybas kvalif ikavosi: Larsen, Tai, 
Smyslov Spassky Ivkov. štein ir 
Bronšteiii atkrito, nes iš vienos 
valstybės negali būti daugiau 3 da­
lyvių. šeštasis dalyvis paaiškės iš 
papildomo 4 partijų mačo tarp Re- 
shevskio ir Portišio. Reshevskio ga­
limybės kvalifikuotis yra gana ge­
ros, nes jam užtektų mačą sužaisti 
lygiomis ir jis patektų į šeštuką dėl 
labai gero tarpzoninėse laimėtų taš­
kų vidurkio (Reshevskis tėra pra­
laimėjęs vieną partiją iš 23, kai 
Portisch pralaimėjo 4 kartus).

Iš tarpzoninių reikia itin atžynfė- 
ti dano Larseno atsiekimą: tai Žy­
miausias jo laimėjimas šachmatų 
karjeroj! Jis atsistojo priešaky So­
vietų didžiūnų, įveikęs juos santy­
kiu 2%:1%. Laimėjo prieš Bronš- 
teiną ir Spasski, lygiom su Taliu ir 
Smyslovu ir vieną pralaimėjo — 
šteinui.

Su Larsenu visi trys JAV dalyviai 
(Reshevsky, Evans, Benko) sužaidė 
lygiomis. Reshevskis su Sovietų did­
meistriais sužaidė 4 partijas lygio­
mis, pralaimėjo — Spasskiui.

Chicagos lietuviai dalyvauja šį 
savaitgalį Western Open varžybose, 
Milwaukee. Lauksime žinių.

Bostonas, po 20 metų pertraukos, 
rugpiūčio 16 - 29 d.d. turės JAV at­
viras pirmenybes, į kurias tikisi su­
traukti rekordinį dalyvių skaičių iš 
JAV ir Kanados. Dalyvaus keli iš 
Europos ir Centrinės Amerikos. 
JAV p-bėse žada pasirodyti nema­
žas lietuvių skaičius, įskaitant vie­
tos, Chicagos ir kitų miestų mūsų 
šachmatininkus.

Larseno laimėta partija iš Sovie­
tų didmeistrio Bronšteino, kuris žai­
dė baltais. Juodieji — Larsen.

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. 2c3 Rg7 4. ei 
d6 5. Re2 0-0 6. Rg5 c5 7. d5 e6 8. 
Žf3h6 9. Rf4e:d 10. e:dBe8 11. Žd2 
Žh5 12. Rg3 Rg4 13. 0-0Ž.R 14. h:Z 
R:R 15. ž:RR:b2 16. Bbl Rg7 17. 
B:b7 2d7 18.Žf4Žb6 19. Bei Rc3 20. 
Že4R:B 21. Ze6 R:f2+ 22. K:Rf:Ž 
23. Vg4 Bf8+ 24. Kgl Bf6 25. Vh3 
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ž:e6Bh5 29. V:Bg:V 30. Ž:VB:Ž ir 
baltieji pasidavė.

to place, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

SUMMER RESORTS

BARLOW’S East Durham 12, N.Y. 
Dial 518 - 634 - 2513. — Swim, Fish, 
Bicycles, Handball, Tennis, Shuffle. 
Board, Movies, Cocktail Lounge, 
Casino, Orch. on Premises, 'Horses, 
Golf, all churches near, 3 del. meals 
daily. Showers, Baths, H&C water 
all Rms. Acc 100. $40-$45 wkly. Irish 
& Scand. mgmt. O. C. Barlow. Bklt.

MAGNOLIA MOTEL
320 E. Magnolia, Wildwood 
By the Sea, N.J. —- Free parking. 
Heart of Town, free music, modest 
rates, tubs and . showers, private 
patios. Children free Sun. thru Thurs. 
T.V. Air Conditioned.

Phone 609 - 522-2114

“Irishville in Palenville” & the home 
of Rip van Vinkle. Modern house­
keeping bungalows, Mbtęl rooms w/ 
private baths. Swimming, lounge & 
restaurant bn Uie premises, 5 min. 
walk to Catholic church. Golf course 
nearby. Hunting in season. GRIF­
FIN’S IRISH HOUSE, Palenville 1, 
N.Y. — ORange 8-9778.

HIGH LAWN LODGE 
BEACH LAKE, 43, PA. 

Tel.: 156
A PLACE THAT RATES TO CON­
GREGATE. Everything you desire. 
Food the finest. — Friendly atmo- 
spere. All out-door sports large bed­
rooms; all modern conveniences. 
Rates $42 week includes room and 3 
meals daily. Movies on premises. 
LARGE LAKE, spacious recreation 
room, Cocktail lounge. Booklet on 
request. Harry & Marge — owners.

HOLIDAY HOUSE 
On Lake George

Delightful Lakefront Hotel & Cot­
tage Resort. Pvt. baths, fireplace, 
excel, meals. Pvt. beach, all sports. 
Cocktail Lounge. FREE Waterski­
ing Special Mid-Summer Rates. 
Frank Cullinan owner—Lake Goerge 
20, N. Y. Tel. 518-668-5580

BAKERIES

RAY'S
ITALIAN BAKERY

45 Railroad Ave., Valley Stream, 
L. I. — Fresh Bread and Rolls 
baked daily on our premises. Deli­
veries made to homes and stores, 
schools and churches. CO 2-7610

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų .'įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kf. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Paskubina siuntinį draugams ir giminėms į bet kurią SSSR dalį 

Licensed by V/O Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------ GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------
Visuose mūsų skyriuose jūs rasite dideli pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per­
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinuamų siunti­
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo­
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ....................  AL 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street .............. CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N.Y. — 3/0 Union Avenue .............. EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sumer Avenue ................ DI 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61. Mt. Pleasant Street ....................  CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue .... ........ LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway ........ Tel. 268-0068
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................  TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............ BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ..................  VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-22u6
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............ TV 7-1575 ,
• HARTFORD 14, Conn.—200 Frankim Av., Tel. 233 8030, 246 0215
• IRVINGTON 11, N.J. — /62 Sprmgneld Ave............... 2-46*5
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Filin Avenue .............. Rl 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 555 Nepperhan Ave........................  GK 6-2/81

I • LOS ANGELES 22, Cauf. — »60 So. Atlantic uivd. .. AN 1-2994
I • LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .........................  FO 3-8oo9

• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — o09 Congress Ave.................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Mam street ......................... MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street.............................. GH 2-6*87

i • PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.......... HO 0-b892
' . • PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson street . ....... nu i-2/oO

• SAN FRANCISCO, Cam. — 2o/6 suner street ........ Fl 6-iS/i
• WATEHuury, conn. — 6 jonn Street ....................... ru o-ozoo

| • WORCESTER, Mass. — 1/4 Millbury street ............. ~w b-aaoa j

ARMIENTO STUDIOS
John M. Armiento—Designer, Crafts­
man. Ecclesiastical windows, leaded 
windows, stained glass windows — 
Free Estimates. 104 Railroad Ave., 
Hackensack, N. J.; 201 HU 9-6181.

SAM’S TAXI SERVICE
Radio dispatched Cabs at your door 
in a Flash — 24-.hour service. Ca­
dillac Limousines — for Weddings, 
Trips, and all occasions. Airport 
transportation. Tel. Gl 2-0500. 16 
Richmond Ave., Port Richmond, S.I.

“For the Best Move” call CL 7-2521 
Bogart-Camin Co. Van Service — 
Moving .& Storage serving all 5 Bo­
ros and Long Island. From 1 piece 
to a complete home. Call us for rates 
and free estimates. Fast, reliable, 
courteous service. 1205 East 93rd 
Street, Brooklyn, N. Y.

Aukos
L.I.T. Fondui

Vilko vadovaujamai Lietuvos 
išlaisvinimo veiklai remti į L.I. 
Tautos Fondo prašymus jautriai 
atsiliepė lietuviai gydytojai ir 
prisiuntė aukas. Žemiau talpi­
namas pirmas sąrašas:

Po 25 dol. — D. Jasaitis, J. 
Dičpinigaitis. Po 20. B. Matu­
lionis, M. Namikas, Julita Tro­
janas, J- Bakšys. Po 10 — A. 
Razmą, P. Kazlas, A. Laucis, A. 
Narvidas, J. Jilsionis, A. ir E. 
Miliai, A. Pakalnis, L. Plecha­
vičius, Fr. Tarvydas, S. Vilku­
tis, Miknis, D. Degesys, K. Vi­
leišis, A. Kisielius, G. Stančie- 
nė, V. Kanauka, V. Ingelevičius,

ALFRED DI SANTO
Custom Tailor 

551 S. BROADWAY 
Yonkers, N. Y. 
914 YO 3-0164

Al. Klimas, R. Vienužis, R. Sid- 
rys, A.K. Kaires, W. Vaitkus, J- 
Mačiulis, Albina Didžiulienė.

Visiems nuoširdžiai dėkoja
L.I. Tautos Fondas

VI+. LEONĄ KARMAZINĄ

ir visą šeimą, netekus brangios Mamytės, 

širdingai užjaučia

New Yorko Skautai
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As Long
As You Live

you will receive a 
dependable and 
good income if you 
invest your savings 
in our S. V. D.
ANNUITY 
PLAN

You also share in the 
great work of the Mis­
sions and help in edu­
cating Priests & Broth­
ers for the Missions. 
Certain tax advantages

A lasting Memorial and rememb­
rances in many Masses and prayers.

Write for free information
SOCIETY OF ' 

THE DIVINE WORD
Annuity Dept. GIRARD, PA.

New Classes forming July 6 
KAY-LAURE'

For A Beauty
• Beginners. Day 

and evening 
classes

• Refresher course
• Manicuring 

course
Free placement

service
Write for brochure

KAY-LAURE1
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE 

New Classes start every Monday
8 Duffy Avenue 

Hicksville, N.Y. • OVerbrook 1-5313

Career

CLEANERS

RICHMOND CLEANERS, 
Free Pick-Up and Delviery Service. 
Expert work on Wedding Gowns, 
Slip Covers - Laundry and Shirts. 
We operate our own Plant. Formal 
Wear to Hire. — Michigan 1-0303. 

112-08 Liberty Avenue 
Richmond Hill, L. I.

SKALBIMO MAŠINŲ 
(Washing Machines) 

ir 
ŠALDYTUVŲ 
(Refrigerator) 

mechanikas, sąžiningai ir ge 
rai atlieka darbus.

JONAS BLAŽEVIČIUS
87-83 97th Street 
Woodhaven, N. Y. 
Skambinti vakarais

VI 7-3195

ALBERT MAIER, INC. 
Pork STORE

Geriausia kiauliena ir kiti mėsos 
produktai urmu ir mažais kiekiais. 
Kasdien šviežios -— namų gamybos 
"Kiėlbassy” 1927 Washington Ave., 
Bronx 57, N. Y. TRemont 8-8193

TOURS

Coming to the World’s Fair or va­
cationing in N.Y.C. For tours when 
in N.Y.C. call LT 1-2828. Crossroads 
Sightseeing Corp. Escorted lecture 
tours via air conditioned buses, spe­
cial consideration to religious groups 
and societies. Make your reserva­
tions now! 1572 Broadway, N. Y. C.

FUNERAL HOMES

O’Shea Funeral Home under the di­
rection and ownership of

Mr. CHARLES J. O’SHEA Jr.
Families will appreciate the moder­
ate funeral cost, but a dignified su­
perior funeral service giving solace 
and comfort to those in grief. — 2515 
North Jerusalem Rd., East Meadows 
L. I. — TA 6-1010.

CANCRO FUNERAL HOMES, 
Inc.

3710 White Plains Rd., Bronx 
Dignified and Economical 

Funeral Service
Chapels available in all Boros 

KI 7-6464

UNIONDALE 
FUNERAL HOME

Michael Orlando, Funeral Director.
A personalized, dignified service 

Facilities available everywhere 
599 Jerusalem Ave., Uniondale, L.I.

IV 1-0173

PHILLIPS FUNERAL HOME
79-02 Metropolitan Avenue

Middle Village TW 4-8389
Airconditioned — Modern Chapels 

Friendly, first class service
JOHN J. PHILLIPS 

Licensed Manager

SKLYPAI aukštoj, sausoj vietoj $749.00 už akrą
Tarp New Sunrise Hwy Ext. ir New York - Riverhead Expressway. 
Arti įvairios darbovietės darbui gauti. Mes neparduodame vietos kur 
negalima statyti namų, kur nėra elektros ar gazo. Long Island sa­
loje galimybės didelės—gudrūs pinigų investuotojai tai gerai žino. 
Prieš penkis metus čia akras žemės kaštavo $99, dabar $5000. Sun­
ku patikėti, bet taip yra. Investuokite savo pinigus į augantį Long 
Island. Nepraleiskite šios auksinės progos — Pirkite tuojau pat!

INVESTUOKITE DABAR!
Three Land Offices: 729 Jericho Turnpike, Route 25, three miles past 
Smithtown, and 2950 Jericho Turnpike, Route 25, one mile east of 
the Smithtown By-pass, and 376 Jericho Turnpike (Route 25), Sel­
den. Hurry out — Office open every day Including Sundays. Over 
fifty years in (he land business.

K. H. LEEDS — LAKE RONKONKOMA, L.I.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER&WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros 
Kelionei ir TV užkandžiui — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULĖS KRAUTUVĖS 6
New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 1 Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540

(Tarp 85 - 86 g-vių) i Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552
Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068 I Jackson Heights — 82-10 37th Avenue
Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210 | — DE 5-1154— - -- ~-_=3== - ’ ,..=zr. .......  . ... -....- ,|,,-.-=iafc==SįS^= ]

Siųskite j Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. «, 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me­
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse: i

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckėnsteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

S & G MEAT MARKET
J ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

140 Grand Street, Brooklyn II, N. Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato /.namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

—— We take all orders special price for Weddings and Parties------
Home-Made Bologna

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N.Y.C. Tel. GR 7-1'130 į

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ — j

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt. ?
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mos padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir. pasižiūrėti.

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas
■ —•—

Salė vestuvėms ir kitokioms pra­
mogoms. Be to, duodami polaido- 

' tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440
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DARBININKAS
HEWYOmJ&SNAOJTENO&. .gįlpffli

Angelu Karalienės parapijos 
piknike liepos 12 muzika šo­
kiams gros nuo 4 vai. Nenuo­
bodžiaus ir tie, kas atvyks anks­
čiau.

Darbininkas kitais metais su­
laukia 50 metų. Minėjimas pra­
dedamas š.m. spalio 11 koncer­
tu, baigiamas kitais metais iš­
kilmingu pobūviu. Koncertas 
bus šv. Tomo salėje Woodhave- 
ne. Programą išpildys solistai 
Kazys Jakutis ir Lilija Mernikai- 
tė.

Tėv. Petras Baniūnas, O.F.M. 
Darbininko administratorius, 
nuo liepos 1 yra išvykęs atos­
togų. Tuo pačiu laiku atostogau­
ja Darbininko redaktorius Pau­
lius Jurkus.

Tėv. Viktoras Gidžiūnas, O. 
F.M., praėjusi savaitgalį buvo 
išvykęs j Washingtona atstovau­
ti lietuviam pianciškonam lie­
tuvių kongrese.

Darbininko pikniko metu pa­
mesta moteriška sagutė (špilka 
su brangakmeniu). Jei kas būtų 
radęs, prašom pranešti telefo­
nu MI 2-4027.

D.K. Valiūnas,. Neries bendro­
vės direktorius’, birželio 28 su 
šeima išvyko atostogom į Euro­
pą. Aplankys Vokietiją, Šveica­
riją, Italiją, Ispaniją, j New Yor- 
ką grįš rugsėjo pradžioje.

Washington Square Galeries 
parodoje, kuri atidaryta birže­
lio 24, iš lietuvių dailininkų da­
lyvauja Helen Kul'ber, Aleks­
andra Vitkauskaitė-Merker ir 
Kazimieras Žoromskis- Parodo­
je atstovaujama 41 tauta, išsta­
tyta 250 kūrinių.

Darbininko pikniko metu lai­
mėjo dovanas numeriai: 2071, 
2110, 2448, 2477, 1174, 6810, 
3740, 4644, 6696, 4910, 5877, 
4009, 5535, 5214, 103

T. Pranciškonai nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko skaityto­
jam ir visiem prisidėjusiem prie 
gerai pasisekusio pikniko bei 
bazaro. Ypačiai gilią padėką 
reiškiame visiem pikniko metu 
dirbusiems.

Woodhavene išnuomojamas 
baldais apstatytas butas iš 3 
kambarių su moderniška vonia. 
Pageidaujamas vyras. Teirautis 
VI 6-3594.

ANGELŲ KARALIENĖS bažnyčios piliorius po remonto. Nuotr. V. Maže­
lio. . \

Redakcija
Administracija ..............
Spaustuvė ................
Vienuolynas ..................

GL 5-7281
GL 2-2923
GL 2-6916
GL 5-7068

Muz., N. Ulėnienė — magist­
rė. Kolumbijos universitetas 
New Yorke suteikė Nijolei Ulė- 
nienei magistro laipsnį muzi­
kos šakoje. Lietuvių tarpe tai 
nėra eilinis įvykis, nes šioje 
srityje tik keletas yra gavę pa- 
koleginių studijų laipsnius. Mu­
zikė N. Ulėnienė jau eilę me­
tų aktyviai reiškiasi visuome­
ninėje veikloje. Lankydama ko­
legiją, ji priklausė studentų val­
dyboms, vadovavo vyresnėms 
skautėms, koncertuodavo bei 
akomponuodavo įvairiuose pa­
rengimuose rytiniam pakraštyj. 
Baigusi Hartto muzikos kole­
giją, ištekėjo už inž. Jono Ulė- 
no ir apsigyveno Plainview, L. 
L Čia mokytojauja aukštesnėje 
mokykloje, taip pat turi savo 
pirvačią muzikos studiją, kurią 
lanko būrys lietuvių ir ameri­
koniukų vaikų. Nijolė priklau­

NIJOLĖ ULĖNIENĖ

so skautam filisteriam ir akty­
viai reiškiasi New Yorko lietu­
vių muzikiniame gyvenime. 
Magistro laipsnio gavimo pro­
ga Nijolės draugai ir artimieji 
džiaugiasi ir siunčia savo ge­
riausius linkėjimus. R. Kezys

'Music Around the World' ra­
dijo valandos vedėjas Irwin 
Frankel iš WABC-FM stoties 
liepos 10 7:10 vai. vak. duoda 
lietuviškos muzikos radijo va­
landą. Kviečiama pasiklausyti 
ir parašyti padėkos laiškus, kad 
dažniau duotų, nes radijo vedė­
jo tėvai yra lietuviškos kilmės.

BROOKLYNO vysk. Bryan McEntegart Angelu Karalienės bažnyčioje. Asistoje — parapijos kleb. J. Alek- 
siūnas (deš.) ir kun. A. Petrauskas (kair.) šv. Jurgio parapijos klebonas. Nuotr. P. Ąžuolo.

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJOS IŠKILMĖ
Birželio 28 Angelų Karaite-' 

nės parapijoje buvo didelė iš­
kilmė — vyskupo vizitas ir at­
naujintos bažnyčios pašventini­
mas. Tai užbaiga šios parapijos 
įkūrimo 75 metų sukakties, ku­
ri atšvęsta praėjusiais metais. 
'Bažnyčios remontu, aišku, ge­
riausiai ir buvo užbaigta toji žy­
mi sukaktis.

Dabar Angelų Karalienės baž 
nyčia atrodo visiškai kitaip. Ji 
daug erdvesnė, šviesesnė, gra­
žesnė. Visas vidus pakeistas, iš­
skyrus altorius ir groteles. Bet 
ir jie perdažyti ir pritaikyti 
bendrai nuotaikai. 'Sienos išklo­
tos mažomis marmurinėmis 
plytelėmis, kolonos ir altorių 
fonai išdengti mozaika, grindys 
įtaisytos iš modernaus dirbti­
nio marmoro, pastatyti nauji 
mediniai suolai, išdažytos lubos, 
įdėta mozaikinės stacijos ir vit­
ražai.

Gražiausias šios bažnyčios 
papuošalas, be abejo, yra vitra­
žai. Juos sukūrė dail. V. K. Jo­
nynas. Vitražai yra milžiniško 
dydžio, vaizduoją švč. Marijos 
apsireiškimus. Čia matysi ir Vil­
niaus, ir Šiluvos, ir Liurdo, ir 
Fatimos ir kitų žymiųjų Dievo 
Motinos pasirodymų vaizdus. 
Jie sukurti Jonyno būdingu sti­
liumi modernaus vitražo dvasio­
je. Nuostabus linijų ir spalvų 
švitėjimas padarė šią bažnyčią 
lyg kokiu Jonyno vitražų mu­
ziejumi. Šviesa yra giliai misti­
nė, maldos aplinka jauki. Tie 
vitražai stebėtinai sujungė baž­
nyčios vidaus įrengimo paski­
ras dalis į vieną darnią visu­
mą. Jų spalvota šviesa maloniai 
gaivina altorius, 'kryžiaus kelius 
ir visą bažnyčios erdvę, suteik­
dama ir žmogui dvasinės atgai­
vos.

East New York išnuomoja­
mas butas iš 6 gražių kamba­
rių su visais patogumais ir prie 
gero susisiekimo. Skambinti 
AP. 7-0927.

Išnuomojamas butas iš 5 gra­
žių kambarių su visais patogu­
mais. Nuoma mėnesiui 50. dol. 
Butas yra antrame aukšte arti 
Apreiškimo bažnyčios. Kreiptis 
ST 2-9843-

Išnuomojamas 1 kambarys 1 
asmeniui ir 1 kambarys (su 
trims langais) 2 asmenim arba 
šeimai be vaikų. Su visais pa­
togumais ir arti subway. Kam­
pas Suydam-Wyckof f Avenu­
es, Brooklyn, 37, N.Y. Telef.: 
EV 1-4981.

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

(vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo­
traukų; norite atnaujinti senų fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Tel. HYacint 7-4677

Taip pat atnaujinta zakristi­
ja, bažnyčios prieangis ir klebo­
nijos pirmasis aukštas. Darbai 
tęsėsi daugiau negu metus. Da­
bar ruošiamasi panašiai atnau­
jinti ir abi parapijos sales.

Brooklyno vysk. Bryan. Mc 
Entegartas specialiai atvyko at­
naujintos bažnyčios pašventin­
ti. Pamaldos prasidėjo 10:30 vi. 
Po šventinimo apeigų iškilmin­
gas mišias laikė ir padėkos žo­
dį tarė klebonas kun. J. Alek- 
■siūnas. Jam asistavo kunigai A. 
Petrauskas ir A. PowersJPaža- 
reckas, abu gimę ir krikštyti 
šioje parapijoje. Apeigas tvar­
kė vikaras kun. V. Pikturna.

ALDONA IR JONAS VENCKAU susituokę šv.
Petro bažnyčioje So. Bostone birželio 20.

Kviečiam aplankyt Kearny, N. J.
MIELI TAUTIEČIAI!

Pasaulinę Parodą New Yor­
ke daugelis jūsų, be abejo, lan­
kys. Tačiau laikas bus labai 
brangus, nes kiekvienas norės 
dar pabūti New Yorke ir susi­
pažinti su šio pasaulinio mies­
to įžymybėmis. Vis dėlto nepa­
mirština, jog už New Yorko yra 
New Jersey valstybė, kuri gau­
si lituviškomis kolonijomis.

Viena tokių yra Kearny, apie 
12 mylių nuo New Yorko. Nors 
nedidelė, bet turi kuo pasidi­
džiuoti: nauja bažnyčia, baigia­
ma įrengti parapinė mokykla, 
statomas naujas vienuolynas 
seselėms mokytojoms, finansiš­
kai pajėgus lietuviškas bankas 
ir du moderniški lietuviški klu­
bai — Lietuvių Katalikų Bend­
ruomenės Centras ir Lietuvių 

Pamokslą lietuviškai ir angliš­
kai pasakė kun. J. Kartavičius, 
taip pat čia gimęs ir krikštytas.

Mišių pabaigoje tėviškai pra­
bilo pats vyskupas. Jis su gilia 
užuojauta prisiminė komunistų 
kankinamą Lietuvą, maldauda­
mas jai Dievo globos. Įdomus 
faktas — visi kalbėtojai pažy­
mėjo, kad Angelų Karalienės 
parapijos a d m i nistratoriu- 
mi prieš 60 m. yra buvęs garsu­
sis Chicagos arkivyskupas kar­
dinolas G. Mundeleinas, kai 
jis gyveno Maspethe.

Po pamaldų buvo vaišės kle­
bonijoje, dalyvavo vyskupas ir 
apie 40 kunigų... L. A.

Politikos Klubas- Abiejų klu­
bų puikūs pastatai ir moderniš­
ki įrengimai.

Vykdami į New Jersey, susto­
kite Kearny, pamatysite jos 
kolonijos lietuvių darbštumą ir 
sugebėjimus, o Lietuvių Katali­
kų Bendruomenės Centre (6 
Davis Ave., Kearny, N.J.) ir 
Lietuvių Politikos Klube (134 
Schuyler Ave., Kearny N.J.) pa­
jusite tikrą lietuvišką nuotaiką, 
rasite senų pažįstamų ir iš čia 
išsivešite gražių atmintinų įs­
pūdžių.

Laukiame atvykstant!

J. BELZA
Lietuvių Katalikų Bendruome­

nės Centro Pirmininkas
M. SLUŽIS,

Lietuvių Politikos Klubo 
Pirmininkas

Lietuviškos

Trejos - Devynerios
padarytos pagal lietuvišką receptą, 
su prisiuntimu kaina $1.75.

Bendler's Drug Store
2 CONGRESS AVE.

WATERBURY, CONN. 06708 ,

Šv. Petro parapinę mokyklą 
šiemet baigė 41 mokinys.

Beste no arkivyskupijoj gy­
venantieji katalikai liepos 3, 
atleidžiami nuo penktadienio 
abstinencijos.

Raudonasis kryžius i e š - 
ko Stasės Ravaitienės, kuri 
anksčiau su sūnumi Algirdu gy­
veno 390 Athens gatvėje- Pra­
šoma, kas žino, pranešti šv. 
Petro parapijos kunigams.

Kun. Albinas Janiūnas birže­
lio 28 išvyko keturių savaičių 
atostogom.

Kun. Bronius Liubinas, Vasa­
rio 16 gimnazijos direktorius, 
birželio 25 iš Bostono išvyko 
į New Yorką, o liepos 4 iš­
skrenda Vokietijon.

Elena Strazdienė ir jos duk­
tė Vida įsijungė į šv. Petro pa­
rapijos chorą. Palmyra Strazdai- 
tė jau keletas metų gieda baž- 
tiniame chore.

Vedusieji. Šv. Petro parapi­
jos bažnyčioje birželio 20 mote­
rystės sakramentą priėmė Jo­
nas L. Venckus su Aldona Bik- 
naityte, o birželio 28 — Juozas 
V. Rauktys su Violeta O. Za- 
igurskyte.

Mirusieji:
Po gedulingų šv. Petro para­

pijos bažnyčioje pamaldų palai­
doti:

Juozas Mačinskas (birželio 12) 
83 m. Gyveno 295 Silver St. 
Palaidotas Naujos Kalvarijos 
kapinėse.

Petronė Boris (birželio 17) 
71 m. Gyveno 140 W. 6th St. 
Nuliūdime paliko dukterį ir du 
sūnus. Palaidota Naujos Kalva­
rijos kapinėse.

Laurynas Mikulskis (birželio 
19) 81 m. Gyveno 82 Fair­
mount St. Dorchester, Mass. 
Nuliūdime paliko žmoną ir tris 
sūnus. Palaidotas Naujos Kalva­
rijos kapinėse.

Jurgis Kudirka (birželio 20) 
77 m. Gyveno 322 Athens St. 
Palaidotas Naujos Kalvarijos 
kapinėse.

Mikalina Urbonavičienė (bir­
želio 24) 84 m. Gyveno 264 At­
hens Str. Nuliūdime paliko sū­
nų. Palaidota šv. Kryžiaus ka­
pinėse, Malden, Mass.

Parengimai New Yorke
Rugpjūčio 2 — Lietuvos at­

siminimų radijo piknikas len­
kų parke, Jamaikoj.

Rugsėjo 5-8 — Jono Rutenio 
paveikslų paroda Lietuvių At­
letų klubo salėje. Rengia LAK.

Rugsėjo 13 — Lietuvos atsi­
minimų radijo piknikas Royal 
Gardens parke, Rahway, N. Y.

Rugsėjo 26 — Futbolo sezo­
no pradžios vakaras L. Atletų 
Klubo salėje. Rengia LAK.

Spalio 11 — Darbininko kon­
certas šv. Tomo parapijos salė­
je Woodhavene.

Lapkričio 14 — Skautams 
Remti komiteto rudens balius 
Maspetho parapijos salėje.

Numatomus parengimus pranešt: 
S. Dzikui, 89-17 97 Str., Woodha­
ven, VI 7-5113.

TOURISTS!
WORLDJS FAIR GUESTS 

Furnished rooms suitable for fami­
lies, Also light house keeping, Reas­
onable daily rates. New Colonial 
home, 10 minutes to World’s Fair. 
Reservations made • on receipt of 
deposit Call (212) Flushing 8-8639 
or write to Albert Kish 151-01 29th 
Ave. Flushing, N. Y.

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk­
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami 
bet ką ateikite pas mus ir įsitikin­
site. Mes taip pat pataisome kaili­
nius, kailininius apsiaustus, šalikus 
(stols). Galite pasirinkti iš didelės 
atsargos karakulio, Aliaskos ruonio, 
minko ir kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT 
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI

> 150 WEST 28th STREET
NEW YORK, N. Y.

Room 402

f——..... X=
Ekonomistas Juozas AUDĖNAS 
a) padeda investavimu Fondų 
šėrus pirkti, b) sudaro planus 
jaunesniem žmonėm sistemati- 
niai taupyti ir ateičiai kapitalus 
ugdyti, c) sudaro planus pensi­
ninkams, santaupų turintiems, 
papildomų pajamų gauti.
109 Warwick St., B’klyn, N. Y. 
11207; tel. TA 7-9518, LA 4-6484

Vasaros atostogas 
be rūpesčiu praleisti maloniai 
kviečiame S. M. Lūšių ir B. I. 
Veitų

MEŠKOS ir MEŠKIUKO 
vasarvietėje

42 Beach St., Monument Beach 
CAPE COD, MASS.
Tel. 759-3251 (617)

Plačiai žinoma ir visų mėgsta­
ma vasarojimo vieta prie At­
lanto: Rami aplinka, nešaltas 
vanduo, puikaus smėlio paplū­
dimys • Geras maistas, 
nuoširdus patarnavimas, jauki 
lietuviškos šeimos nuotaika • 
Valtis žuvavimui, saiLfish bu­
riavimui, teniso aikštė ir ping- 
pong stalas • Muzikai piano, 
Hi-Fi su plokštelių rinkiniu ir 
Televizija • Tėvams vakare 
išvykus — prižiūrimi vaikai. 
Sezono pradžia: birželio 20 d. 
Užsisakymai iš anksto labai 
pageidaujami. Iki birželio 20 
d. kreiptis: S. M. Lūšys, 88-01 
104th St., Richmond Hill, N.Y. 
11418. Telef. VI 9-1193 (212). 
Po birželio 20 — Vilos MEŠKA 
adresu.

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNE*RAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.J. B. S HALI NS

- Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest Parkway Station) 

WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINHIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 
GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME 

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuoto jas

74 PROVIDENCE ST. 
Worcester, Mass.

PL 4-6757 pl 4-11^,

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia 
menims dykai. Aptarnauja Cad1' 
bridge ir Bostono kolonijas *e‘ 
miausiomis kainomis. Kainos 10 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite — Tel. TR 6-64“L
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